
PADOMJU CILVĒKA
NACIONALAIS LEPNUMS
«Mums ir tiesība lepoties, un mēs lepojamies, — rakstīja Ļeņins Oktobra re-

volūcijas ceturtajā gadadienā, — ar to, ka mums ir piekritusi laime sākt
padomju valsts veidošanu, līdz ar to sākt jaunu laikmetu vispasaules vēsturē.»

Nodibinot pirmo sociālisma valsti pasaulē, mēs iesākām jaunu laikmetu cil-
vēces vēsturē, — tas ir mūsu patriotiskais lepnums, katras padomju tautas na-
cionālais lepnums. Kopā ar baltkrievu zemniekiem un gruzinu strādniekiem,
kopā ar ukraiņiem un armēņiem lielās krievu tautas vadībā par šīs jaunās valsta
tapšanu, par šī jaunā laikmeta iestāšanos cīnījās arī latviešu sarkanie strēlnieki,
lietuvju un igauņu darba ļaudis.

Šodien nuims ir bagāta, varena, skaista padomju lielvalsts — mūsu sociālis-
tiskā Dzimtene. Tā ir visu mūsu tautu kopīgo pūliņu rezultāts, un katrs pa-
domju cilvēks ir lepns par to, ka viņš ir PSRS pilsonis.

Kapitālisma apstākļos, cilvēkam ekspluatējot cilvēku, rodas arī nacionālā
apspiestība. Sie abi cilvēces lāsti no laika gala gājuši un iet roku roka. Ne vēs-
turē, ne mūsdienu īstenībā nav piemēra, kas rādītu, ka kapitālistiskā valstī
divām tautām var būt vienlīdzīgas tiesības kaut vienā dzīves nozarē. Tādu pie-
mēru radīja tikai Oktobra sociālistiskā revolūcija, pasludinot «Krievijas tautu
tiesību deklarāciju», kas lika pamatu visu tautību darba ļaužu brālīgai rado-
šai sadarbībai. Un šodien mums ir daudznaciju valsts ar vairāk nekā sešdesmit
dažādām tautībām, kas ir stiprāka un morāli vienotāka par jebkuru kapitālis-
tisku vienas nācijas zemi. Mēs esam lepni, ka mums ir tāda valsts.

Mūsu zemes tautu brālība dzimusi kopīgās cīņās par vienotu mērķi — padom-
ju iekārtu. Tā saliedējās un stiprinājās, realizējot pirmās piecgades. Tā iztu-
rēja smago pārbaudījumu un vēl vairāk norūdījās Tēvijas kara gados pret
kopējo ienaidnieku — vācu fašismu. Šodien krievi un uzbeki, ukraiņi un lat-
vieši, čuvaši un turkmēņi grandiozā darba kopsolī, cits citam palīdzot, iet uz
cilvēces skaistāko mērķi — komunismu. Mēs esam lepni, ka pie mums, Gorkija
vārdiem runājot, «nav un nevar būt ne «helēņa, ne jūda», nav «svešzemnieku»,

nav augstāku un zemāku rasu — ir tikai darba tauta, vienīgais spēks, kas
cienīgs būt par pilnīgu noteicēju strādnieku un zemnieku valstī.

Pagājušā gadsimta vidū franču rakstnieks un diplomāts grafs Gobino publi-

cēja darbu par «cilvēku rāšu nevienlīdzību», kurā centās pierādīt, ka tikai t. s.

«āriešu rase» spējīga nodrošināt kultūras attīstibu un tāpēc tai tiesības valdīt
par pārējām rasēm. Pēc tam amerikāņu anatoms Mortons, savācis milzīgu ko-
lekciju cilvēku galvaskausu, pasludināja, ka baltā un melnā rase ir pavisam

dažādas cilvēku sugas. Sos «atzinumus» vēlāk papildināja dažādi mendelistl

un morganisti, kamēr vācu fašisti sāka tos realizēt dzīvē. Mēs izglābām cilvēci

no šausmām, kas tai draudēja no šo cilvēknaida teoriju iedzīvināšanas praksē,

un esam lepni par to. Mēs esam pierādījuši, ka visi cilvēki, vienalga, pie kādas

tautības vai rases tie piederētu, ir spējīgi virzīt uz priekšu dzīves attīstību, ja

vien viņi ir brīvi no ekspluatācijas un nacionālās apspiestības.
Lidz ar PSRS tautu draudzības nostiprināšanos aug mūsu cilvēku padomju

patriotisms. Katras padomju tautas dēli un meitas cīnās par savas republikas,

savas tautas labāku dzīvi, par savas nacionālās kultūras uzplaukumu. Bet līdz

ar to viņi stiprina visas Padomju zemes varenību un kultūras bagātību. Bur-
žuāziskie rakstnieki un sociologi līdz šai dienai nevar saprast, kā var savienot

internacionālas un nacionālas kultūras jēdzienus, padomju patriotisma un na-

cionālā lepnuma jēdzienus. Sie «Rietumu gudrie» neapjēdz, ka «internacionāla

kultūra nav beznacionala», ka «mēs esam par tādu internacionālu kultūru, kurā

so katras nacionālas kultūras ieiet tās progresīvākais, labākais saturs», — M

uz to ne reizi vien norādījis Ļeņins. Viņi nevar apjēgt, ka «padomju patriotismā

harmoniski apvienojas tautu nacionālās tradīcijas un viiu PSRS darba ļaužu

kopīgās dzīvības intereses», ka «padomju patriotisms nevis šķir, bet, otrādi,

saliedē mūsu zemes tautas un tautības vienotā brālīgā saimē», — kā to ģeniāli
formulējis Staļins.

Padomju Iekārtas laikā bijušās cariskās Krievijas nomāktās tautas ieguva ne

tikai politisko brīvību, ne tikai ekonomiskās attīstības iespējas, bet arī neap-

robežotas iespējas attīstīt savu nacionālo kultūru, izkopt savas nacionālās tra-

dicijas, savas spējas un talantus. Brālīgo literatūru, katras padomju tautas

mūzikas, tēlotājas mākslas, architekturas, mākslinieciskās pašdarbības sasnie-
gumi ir brīnišķīgs apliecinājums sociālistiskās iekārtas dzīvinošajai ietekmei uz

jebkuras PSRS tautas nacionālās kultūras attīstību. Tautas, kurām pirms trīs-

desmit gadiem nebija sava alfabēta, šodien rada romānus un lugas. Daudzām
mūsu zemes tautām ir sena progresīva kultūra, bet tikai padomju apstākļos tā

kļuva īsti pieejama plašām darba ļaužu masām. Puškinu, lai arī cik progresīva,

tautai tuva un daiļi vienkārša bija viņa dzeja, pazina galvenokārt inteliģence

līdz tam laikam, kamēr padomju iekārta ģeniālā dzejnieka radītās mākslas
bagātības atdeva visai tautai. Uzbeki atguva Navoji, ko valdošā šķira savā
nevīžībā un garīgajā aklumā ar vieglu roku bija aizeksportējusi persiešiem.

Latviešu tauta sen lepojas ar Raini. Bet vai mazums pūlējās buržuāzis-

kie esejisti, mēģinādami parādīt lielo tautas dzejnieku kā buržuāzisku nacionā-

listu, individuālistu, simbolittķi, — visu ko, tikai ne kā darba laužu domu pau-

dēju, tautas tribūnu un cīnītāju. Vienīgi padomju iekārtā Rainis varēja pacelties
visā savā lielumā un spēkā. Vēl vairāk: Rainis — latviešu nacionālās kultūras

lepnums — šodien tuvs un dārgs visām padomju tautām, tāpat kā mums tuvs
un dārgs Puškins, Navoji, Tarass Ševcenko, Rustaveli, Nlzami.

Paņēmuši no pagātnes labāko, kas tai ir bijis, mēs esam radījuši jaunu kul-

tūru — sociālistisku saturā un nacionālu formā, kur katras tautas kultūras sa-

sniegumi savstarpēji ietekmē cits citu un paši klust krāšņāki un bagātāki. Tā-
pēc ar tādu sašutumu padomju cilvēki allaž vēršas pret dažādiem buržuāzisko

Rietumu dievinātājiem, visādiem bezdzimtenes kosmopolītiem, kam nav dārgas

mūsu kultūras bagātības, kas gatavi atdot tās katram garāmgājējam. īsts pa-

domju patriots, būdams lepns uz savas tautas nacionālās kultūras sasniegumiem,
sargās tos kā acuraugu, kā dārgumu, kas viņam nepieciešams komunistiskās
nākotnes celtniecībā.

Mums, padomju ļaudīm, jebkuras padomju tautas pārstāvjiem, ir daudz kā

tāda, ar ko mēs varam lepoties visas pasaules priekšā. Mēs lepojamies ar to, ka
esam PSRS pilsoņi, ka mums — krieviem, igauņiem, tatāriem, gruzīniem, lat-
viešiem — ir Ļeņins un Staļins, ir Ļeņina-Staļina partija, kuras vadibā mēs
uzcēlām pasaulē pirmo sociālisma valsti un šodien cērtam ceļu cilvēcei uz dau-
dzu paaudžu ilgoto komunistisko rītdienu.

Augsts apbalvojums kino filmas „Rainis"
veidotājiem

Par izciliem nopelniem kino filmas
«Rainis» radīšanā Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes Prezidijs filmas insce-
nētājam Jūlijam Raizrcnnim piešķīris
Latvijas PSR tautas mākslinieka goda
nosaukumu.

Latvijas PSR nopelniem bagātā ska-
tuves mākslinieka goda nosaukums pie-
šķirts Jāna Raiņa lomas tēlotājam —
aktierim J. Grautiņam un Aspazijas
lomas tēlotājai — aktrisei M. Klētnie-
cei.

Vairāki filmas radīšanas līdzdalīb-

nieki apbalvoti ar Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes Goda rakstiem. Apbal-
voto vidū: scenārija autori — Fr. Rok-
pelnis un V. Krepss. režisors Latvijas
PSR nopelniem bagātais skatuves māk-
slinieks L. Leimanis, galvenais māksli-
nieks H. Līkums, kostimu māksliniece
M. Spertāle, Pētera lomas tēlotājs
LPSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks Staļina prēmijas laureāts
A. Filipsons, barona Meiendorfa lomas
tēlotājs Latvijas PSR tautas māksli-
nieks J. Osis. Kadrs no jaunas kino filmas «Rainis». Jāņa Raiņa lomā — LPSR nopelniem ba gātais skatuves mākslinieks J. Grautiņš

Visas tautas lieta
Vēl pagājušo gadu daži darba zemnie-

ki, kuri nule kā iestājušies kolchozos.
izteica bažas:

— Nu jā, kolchozl jau būtu laba lieta,
bet kā lai tos sīkos zemes gabaliņus sa-
laiž vienkopus? Tur grāvji starpā, liek-
ņas, vienam labāka zeme, otram sliktā-
ka. Vajadzīga meliorācija, lauku dre-
nēšana, kultivēšana...

Viņiem nācās pagrūti pierādīt, ka
taisni tagad, kad lauki apvienoti lielās
spēcīgās saimniecībās, kolektīvā darbā,
ar padomju valdības aktivu atbalstu pa-
nākumi būs nesalīdzināmi lielāki par
tiem niecīgajiem pasākumiem, kādus
kādreiz veica buržuāziskās Latvijas
lauksaimniecība.

Atceros kādu tā laika darba zemnie-
ku. Viņam bija 7 ha zemes, no tas pā-
ris hektāru purvaine, no kurās pat lāga
siena nevarēja novākt — auga tikai sū-
na un dzērvenes. Saimnieks pats bija
krietns strādnieks, tādi paši bija arī
viņa divi dēli. Mazā zeme, saprotams,
nevarēja uzturēt šo ģimeni — dēli bija
spiesti iet peļņā citur. Vienreiz viņi no-
runāja, ka kopīgiem spēkiem nosusi-
nās purvaini, visu zemi kultivēs. Kad
gribēja ķerties pie darba, izrādījās, ka
novadgrāvis jārok cauri kaimiņa daļai,
kurš ne vien nevēlējās piedalīties no-
vada grāvja rakšanā, bet vispār neļāva
to darīt uz savas zemes, pat uz ieintere-
sētā darba zemnieka rēķina. Kaimiņš
sacīja:

A. TALCIS

dibina republikāniska mašinām apgā-
dāta meliorācijas stacija ar nodalām
republikas apriņķos.»

Izpildot šo norādījumu, Lauksaimnie-
cības ministrijas Meliorācijas un ūdens-
saimniecības pārvalde izstrādājusi pie-
cu gadu plānu ļoti plašu meliorācijas
darbu izvēršanai mūsu republikā un
stājusies pie šī plāna realizēšanas. Jau
nodibināta pirmā meliorācijas stacija
Kuldīgas apriņķī. Sai stacijai izdalīti 5
vienkausu ekskavatori, 15 kāpurķēžu
traktori, 5 buldozeri, 5 smagās automa-
šīnas, piekabināmie mechanismi — pa-
rastie arkli un ecēšas, krūmu arkli utt.
Stacijas darbības rajons aptver Liepā-
jas. Aizputes. Kuldīgas, Tukuma un
dajēji Jelgavas apriņķi. Tuvākajā nā-
kotnē paredzēts dibināt vēl vairākas
šādas stacijas.

Staciju uzdevums ir apkalpot galve-
nam kārtām kolchozus. Tās veiks visus
meliorācijas darbus, sākot ar lielmelio-
raciju — upju regulēšanu un novada
grāvju rakšanu, un beidzot ar drenāžu
un nosusināto zemju kultivēšanu —
celmu izlaušanu, krūmu nollšanu, uz-
aršanu un apstrādāšanu. Ekskavatori
jau strādā Ivandes un Padures pagastu
kolchozos, kur nosusina 590 ha purvai-
nu liekņu, kas kļūst par kultivētām pļa-
vām. Tie strādā Aizputes apriņķī
upj u regulēšanas darbos, kas dos
iespēju nosusināt apm 500 ha piegulo-
šās platības. Liepājas apriņķī rok nova-

— Kas man par daļu, ka tev tur ir
purvs! Tevis dēļ es nebojāšu savu zemi.
Ja tu nevari dzīvot no savas zemītes,
pārdod! Starp citu, es to labprāt atpēr-
ku, ja pārāk dārgi naplēsīai...

Atskaitot bijušo muižu un dažu bu-
džu zemes, lielākā daļa mūsu lauku,
bet jp sevišķi pļavai un ganības, citi
no pārmērīga mitruma. Pēc Lauksaim-
niecības ministrijas ' Meliorācijas un
ūdenssaimniecības pārvaldes ziņām 70
proc: mūsu pļavu Un 50 proc. ganību
pārpurvojušās, arī 35 proc aramzemes
cieš no pārmērīga mitruma, nerunājot
nemaz par tām milzu platībām (apmē-
ram 400.000 ha), kuras aizņem purvi.

Vienīgi padomju valsts var izvirzīt
tālejošus mērķus šo milzīgo platību
kultivēšanai, kas nebija pa spēkam ne-
vienai citai iekārtai. Latvijas Komu-
nistiskās (boļševiku) Partijas X Kon-
gresā biedrs J. Kalnbērziņš sacīja:

«Sevišķi svarīgs uzdevums ar milzīgu
valstisku nozīmi ir izdarīt meliorācijas
darbus ļoti plašos apmēros Tam jākļūst
par visas tautas lietu Ar meliorāciju
ik gadus jānodarbojas katram kolcho-
zam, padomju saimniecībai, pallgsaim-
niecībai, lauksaimniecības kooperācijai
un visplašākajām zemnieku masām.
Lai sniegtu technisko palīdzību, jāno-

da grāvi, kas nosusinās apmēram tādu
pasu platību. Pavisam meliorācijas sta-
cijai šogad jāizrok 93.000 kbm zemes,
jāizkultivē 25.000 ha platības, pārrēķi-
not mīkstā aruma normās. Bez šīs sta-
cijās darbojas vēl Meliorācijas būvkān-
toris, kas strādā ar 13 ekskavatoriem un
5 grāvju rokamiem arkliem un šogad
nosusinās apm. 4.000 ha. Tāds pats dau-
dzums veicams ar iedzīvotāju darba
spēku.

Meliorācijas plāns šim gadam paredz
izrakt 2 milj. kbm zemes.

Saprotams, ka šie milzu apmēru me-
liorācijas darbi nav veicami vienīgi ar
valsts līdzekļiem, ar meliorācijas pār-
valdes sistēmā nodarbinātām mašinām
un strādniekiem. Te jānāk talkā vispla-
šākajām iedzīvotāju masām.

No 20. maija līdz 20. jūnijam Latvi-
jas PSR Ministru Padome izsludinājusi
republikā meliorācijas dienas, kad kol-
ehoznieki, sovehozu un palīgsaimniecī-
bu strādnieki, zemnieki visplašākajos
apmēros veiks grāvju tīrīšanas, drenu
sistēmas atjaunošanas un jaunu lauku
drenēšanas darbus. Jelgavas apriņķa
kolchozi «Uzvara», «Vircava», «Ausma»

ar saviem spēkiem jau izrakuši grāvjus

vairāku desmit kilometru kopgarumā
katrs. Limbažu apriņķa kolchozs «Jau-
nā zeme» sācis drenu sistēmas ierīko-
šanu. Centīgi strādā vēl daudzos citos
kolchozos.

Tomēr šķiet, ka meliorācijas darbi
kolchozos vēl nav izvērsti tādā pla-
šumā, kā tam vajadzētu būt. Mūsu
laikraksta līdzstrādnieks, apmeklējot
Lauksaimniecības ministrijas Kolchozu
pārvaldes priekšnieku b. Rumpīti, inte-
resējās, kā pārvalde vada meliorācijas
darbu organizēšanu kolchozos . kādos
apmēros kolchozi piedalās meliorācijas
darbos patlaban. Biedrs Rumpltis vis-
pār bija izbrīnījies par šādiem jautāju-
miem. Viņš burtiski atbildēja šādi:

— Mjā, meliorācija ... Kolchozi nu-
pat beidza sēju, daudz darīšanu. Nees-
mu īsti lietas kursā, nupat atbraucu no
komandējuma ... So to jau dara, jā ...
Tos grāvjus tur tīra . krūmus cērt, uz
drenēšanu gatavojas. «Uzvara» Talsu
apriņķī, šā kolchoza priekšsēdētājs b.
Smilga, atjauno grāvjus, izcērt krūmā-
jus ... Drenēšanas projekta vēl nav,
bet liks drenas, liks... Ar vārdu sakot,
ļaudis strādā...

— Bet vai tad Kolchozu pārvalde ne-
interesējas, kā kolchozi izgājuši melio-
rācijas darbos un kādos apmēros no-
tiek darbi sakarā ar meliorācijas die-
nām?

Biedrs Rumpltis nervozi sakustējās
krēslā.

— Nu, tur jau ņemas Meliorācijas
pārvaldē, nav tieši mūsu darīšana.
Mums tikai kolchozu organizatoriskā
nostiprināšana...

Bet 80 proc. no Šogad paredzamiem
meliorācijas darbiem taču jāveic šajās
30 dienās, un taisni uz kolchoznieku
pleciem gulstas lielākais darbu sma-
gums, tieši kolchoziem tie arī visnepie-
ciešamākie. Kolchoziem jāpāriet uz lau-
ku masīviem, jāiekārto jaunas augu
sekas, jācīnās par augsnes uzlabošanu
ar zāļlauku sistēmas ieviešanu, un kol-
choznieku lauki taču lielā mērā sastā-
dās no kulturtechniski atpalikušām un
agrāk noplicinātām sīkzemnieku zemēm.
Kolchoziem visaktīvāk jācīnās arī par
pļavu un ganību uzlabošanu sakarā ar
Vissavienības Ministru Padomes un
VK(b)P CK lēmumu par produktīvas
lopkopības attīstības plānu.

Mūsu lauksaimniecības uzplaukums
tiklab graudkopībā , kā lopkopībā lielā
mērā atkarīgs no visplašākā apjoma
lauku, pļavu un ganību kultivēšana?,
kas nav iespējama bez meliorācijas.
Tāpēc jādara viss iespējamais, lai val-
dības nosprausto meliorācijas plānu iz-
pildītu ar uzviju. Meliorācija šodien ir
— visas tautas lieta!



JANCIM TAISNĪBA
Gibuji atradās nelielā klajumā lielu

mežu vidū. Līdz tuvākajam centram
bija piecpadsmit kilometru. Bet ut
turieni veda tik slikts ceļš, ka ]aud:s
parasti brauca līdz Garkalnei — kilo-
metru divdesmit ^ao šejienes.

Kādreiz, pirms pirmā pasaules kara,
šai klajumā atrndai neliela muiža.
Sauca to pavisam neglītā vārdā — par
Lopu muižu. Kad kaimiņi gribēja še-
jieniešus kaitināt, tad godāja tos par
lopmuižnaekiern. Vēlāk muižas zemi
sadalīja jaunsaimniekiem. Ģibuļu Bēr-
tulis bija viens no tiem. kas dabūja
jaunsaimniecību.

Tas bija pusmūža virs gaišām kup-
lām ūsām. Tuklā seja vienmēr smai-
dīja, bet gaiši zilas acis pauda bezga-
līgu labsirdību Ļaudis, kas vēl atce-
rējās nelaiķa Jorgl, teica, ka viņ.š esot
īsts tēva dēls.

Dzīve Bērtuli nebija lutinājusi. Seš-
padsmit gadu vecumā, maisus nesot,
viņš iekrita dzirnavu lūkā un salauza
kāju. Ārsts šai apvidū parādījās tikai
kopā ar padomju varu — līdz tam vi-
ņa pienākumus izpildīja nabagmājas
Made. Tā arī iznāca, ka Bērtulim krei-
sā kāja palika stipri īsāka, un viņš
krietni vien kliboja. Bet, tāpat kā visās
cilās liotās. eri šai ziņā nabaga virs
pilnīgi samierinājās ar savu likteni.

—* Pasaulē nekad nav sliktuma bez
labuma. Vai gan citādi man visi kari
būtu «izgājuši secen? — viņš sevi mie-
rināja.

Apkārtnē Bērtulim bija liela grā-
matnieka slava. Daži kaimiņi viņu par
to cienīja, kaut gan tādu bija maz.
Vairums skatījās uz viņu greizi. Bēr-
tulis tiesām bija gudrāks par visiem
un nereti ar savu labsirdīgo smaidu
mīlēja pazoboties par tiem un šad
tad mēģināja darīt citādi, nekā te bija
pieņemts. To lopmuižnieki, sevišķi ve-
cākie, negribēja ne pielaist, ne piedot

Pats sevi Bērtulis pavisam neuzska-
tīja par gudru un izglītotu cilvēku.
Viņam pat kauns bija par to iedomā-
ties. Runāt jau runāja, toa Ģibuļos
esot kaudzēm grāmatu. Bet patiesībā?
Patiesība vienu plauktu mazajā ska-
pīti aizņēma vairāki gada gājumi da-
žādu kalendāru un kādas desmit grā-
matas par biškopību. Tas ari bija viss.
Tomēr Bērtulis labi zināja, ka tas ir
daudz, pat loti daudz.

Par vienu lietu ganBērtulis klusībā
lepojās un uzskatīja tajā sevi par labu
speciālistu. Tās bija bites. Dravu gan
.šaimise nevienam nebija, ari Bērtulim
nebet tas viņu netraucēja jau gadiem
sapņot par savām bišu saimēm un iz-
tēloties, kā tas gan viss būtu, ja ne-
būtu tā. kā pašlaik ir. Iebildējus un
smējējus viņš strupi noraidīja. Dārzu
neesot, āboliņa maz? ... Kas par to!
Toties viršu te pilnas malas, un tie
bitēm labu labā barība.

SaJā, tāpat kā datidzos citos jautā-
jumos, viens no galvenajiem Bērtajā
pretiniekiem bija viņa paša māte Jūle.
Ai saviem septiņdesmit gadiem tā
bija neparasti spēcīga, uzņēmīga un
vienmēr kareivīgi noskaņota sieva.
Ģibuļu Jūles neganto mēli pazina
katrs, un neviens negribēja nokļūt
viņas ienaidnieku skaitā.

Lasīt un rakstīt Jiile neprata un
teicās esam par to laimīga Klusībā vi-
ņa tomēr ienīda visus, kas to prata.
Vienu reizi savā garajā mūžā Jūle
bija braukusi ar lielo vilcienu un kādu
dienu nodzīvojusi tik lielā pilsētā, kā
Tukums. Bet tas biia noticis loti sen
— pirmā pasaules kara laikā. Vācieši
toreiz nogrieza ceļu un piespieda bēg-
ļus griezties atpakaļ, tā arī Jūle no
sava pagasta robežām vairs nebija iz-
kustē jusies.

i
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visdievbijīgāko cilvēku pasaulē. No rī-
ta celdamās un vakarā guldamās viņa
vai nu meta krustu, vai arī skaitīja
pātarus. Dieva sods un elles mocība
ar viņas muti tika uzsūtīti katram, kas
tai nebija pa prātam. Lielā svētulība
viņu tomēr netraucēja ticēt visnm tam,
kas svētos rakstos aizliegts un Izslu-
dināts par grēku. Bieži vien Ģibuļu
Jūle redzēja spokus un ar to palīdzību
teicās ieskatāmies nākamībā. Viņa ne-
varēja vien beigt stāstīt par saviem
sapņiem. Miegā redzēts prusaks tādās
reizēs nozīmēja naudu, bet odze — lai-
mi. Prusaku un odžu te b'ja bez gala,
laimes un bagātības nemaz. Savas sap-
ņu tulkotājas dāvanas viņa neslēpa
citiem un tādēļ varēja stundām klau-
sīties, ko kāds cits nosapņojis, lai pēc
tam izteiktu savu spriedumu. Visur
Jūle; rēgojās dieva pirksts-, pat por
riebējiem un pūšļotājiem tika runāts
bijīgā čukstā un stāstītas brīnumlie-
tas.

Tas apmēram būtu viss, ko Ģi-
buļu Jūle zināja un kam ticēja. Ar to
arī pilnīgi pietika, lai viņai visās lie-
tās būtu taisnība. Un kaut gan neviens
to nevēlējās, tieši šis īpašības dēļ Jūles
ienaidnieku pulks iznāca diezganprāvs.

Kādreiz, kad vēl bija dzīva Bērtuļa
sieva Liene, kluss un padevīgs radī-
jums, kam Jūle sevišķi gribēja uz-
spiest savu gribu, pats saimnieks mē-
ģināja ierobežot viņas darbības lauku.
Nekas prātīgs no šiem mēģinājumiem
gan neiznāca. Tad Liene radībās no-
mira, paņemdama līdz arī jauno dzivī-
biņu, kurai vajadzēja turpināt Ģibuļu

VALDEMĀRS KALPIŅŠ

Stāstā «Jumim taisnība» risināta
kolchozu celtniecības tēma Padomju
Latvijas laukos. Darbība norisinās kādā
no mūsu republikas nomaļu pagastiem.
Kolt'lioza dibināšana rada pretestību
zemniecības atpalikušajā dala. ka*
turpina dzīvot pagātnes tumsonības un
aizspriedumu varā. Tomēr katra saprā-
tīgs un «rodies zemnieks driz vien sa-
prot kolchozu iekārtas neizmērojamās
priekšrocības. Viens ne tiem ir ganu-
zčns mazais Jam-is: viņš klust par ak-
tīvu jaunās kolchozu dzīves celtnieku
un šai cīņā prot panākt lūzumu arī
savas krustmāte* — tipiski atpalikuša*
lauku sievas — apziņā. Publicējam šā
stāsta fragmentu.

dzimtas gaitas. Kopš tā laika Bērtulis
vēl vairāk noslēdzas sevī, kā jau cil-
vēks, kam nav pa spēkam pretoties dzī-
ves likstām un pārvarēt tās. Jūle nu
kļuva par vienīgo un'neierobežoto no-
teicēju visos Ģibuļos. Bērtulis, ja tā
varētu teikt, bija saimnieks tikai uz
ārieni — kad vajadzēja kaut ko pa-
rakstīt vai par kaut ko norēķināties.
Citādi viņš bija savas mātes rīkojumu
padevīgs izpildītājs. Pēc Jūles domām
tieši tā tam arī vajadzēja būt.

Tā viņ; dzīvoja bijušajā muižas kal-
pu mājā, kas sastāvēja no četrām
pilnīgi vienādām telpām, par kurām
bija grūti pateikt, kas tās īsti ir —
virtuves vai dzīvojamās istabas. Viena
no tām bija klēts vietā, bet otrā pa-
rasti stāvēja zirgu lietas un citādi pie-
derumi. Vienīgais cilvēks, kas pa va-
sarām radīja zināmas pārmaiņas šai
vientuļajā dzīvē, bija ganuzēns mazais
Jancis.

Kad Jūle par jaunu salīga Janci
gana gaitām, viņai likās, ka šovasar
viss ies atkal pa vecam. Sis zeperis
šad un tad gan uzdrīkstējās celt viņai
spuras pretī, bet tas nekas. Viņa bija
cieši nolēmusi šovasar pāratkizināt to
vecu ļaužu cienīšanas garā. Tomēr
viss iznāca citādi, pavisam citādi.

Lielie notikumi, kas Jūli visu šo
laiku it kā nebija skāruši, beidzot
sasniedza ari Ģibuļus. Runāšana par
kolchoziem sākās jau kopš laba-Iaika.
Bija ļaudis, kas pierādīja, ka tie ne-
pieciešami un citādi dzīvot vairs.nay
iespējams. Dzirdēja...ari. ķa apriņķī
pirmie kolchozi esot jau nodibināti un
pie tam ne viens vien. Jūle uz šim lie-
tām skatījās pati savām acīm. Viņai
likās, ka uz Ģibuļiem tās neattiecas
un nekad neattieksies. Reiz. kad Bēr-
tulis kaut ko tādu ieminējās, viņa at-
cirta cieti un valdonīgi:

— Kamēr es būšu dzīva — nekādi
Pie šī sava lēmuma viņa bija cleāi

nolēmusi palikt, lai tas maksātu ko
maksādams.

Bet vecā spītniece nemanīja, ka vi-
ņas valdīšanai pienācis gals. Kareivī-
gais «nē» izskanēja, neatstādams ne-
kādu ietekmi uz notikumiem kas mu-
tuļoja visapkārt. Tos Jūle vairs ne-
spēja apturēt.

Jaunzemu Rūdis, kas ar lielām pū-
lēm bija sadziedējis karā gūtos ievai-
nojumus, pulcināja ap sevi arvien vai-
rāk un vairāk zemnieku. Viņš, būdams
evakuācijā, bija redzējis kolchozus un
pāris mēnešus tajos strādājis. Tas, ko
viņš stāstīja, pavēra acis ikvienam sa-
prātīgam cilvēkam. Un izrādījās, ka
pagastā tādu netrūka.

Ko tad viņi gribēja, šie vecās dzī-
ves pamatu ārdītāji? Viņi gribēja
dzīvot pa jaunam. Tā, kā citur ļaudis
dzīvoja jau sen, bet te neviens un ne-
kad vēl nebija mēģinājis dzīvot. Pārti-
kušu, pret visām likstām nodrošinātu
laimīgu dzīvi viņi gribēja sagādāt kat-
ram, kas stāsies uz kolchozu ceļa. Ne
jau piena upes un medus kalnus viņi
solījās sasniegt pirmajos gados. Nepavi-
eam nē! Rūdis pat brīdināja, ka sākumā
grūtību netrūks un tās būs jāprot pār-
varēt. Bet viņš apgalvoja, ka zemi un
visu dzīvo radību var pilnīgi pakļaut
cilvēka prātam un gribai. Lai to pa-
nāktu, vispirms jāsalauž vecā kārtība
un attiecības. Visas šis zemes bagātī-
bas būs viņu visu kopīgais īpašums.
Katram no viņiem godīgi un no
visas sirds jāstrādā kopīgās lietas
labad. Vairs nedrīkst būt liekēžu un
mantraušu, savrupnieku un nejēgu.
Jaunām spēcīgām mašinām jāparādās
Lopmuižos laukos, L&cupītes strauja-
jiem ūdeņiem jākalpo cilvēkam . Lie-
lajam tīrelim jāatkaro auglīgas dru-
vas, ko tas nolaupīja ar" katru gadu
vairāk un vairāk. Ja tas, pēc kā viņi
tiecās, notiktu, tad te, lielo mežu vidū,
iemirdzētos elektriskās spuldzes, tad
ari te būtu telefons un radio, teātris un
kino. avīzes un grāmatas, tāpat kā pil-
sētā, tāpat kā tajos pagastos, kur pir-
mie kolchozi jau bija nodibināti.

Vecā Jūle no visām Um lietām sa-
prata gaužāmmaz. Tā bija pirmā reize
mūžā, kad viņai iznāca par tām nopiet-
ni padomāt. Un viņa pati sev noteikti
nevarētu izskaidrot lielās dusmas, kas
viņu pārņēma, katru reizi dzirdot sa-
runas par kolchoziem.

— Kas gan tavai Rozinai būs par
sliktumu, ja viņa kopā ar citām govīm
atradīsies kolchoza kūtī? — vienreiz
viņai vaicāja Jaunzemu Rūdis.

Jūle mēģināja ko atbildēt Pēc viņas
domām vienīgos saprātīgos vārdus
šai lietā bija teicis pie veikala senSku-
šajiem zemniekiem bagātais Veģu
māju saimnieks, vai kā viņu te vien-
kārši sauca — Vecais Vegis. Tas gan
stāstīja briesmu lietas. Badā visi no-
miršot... Dieva sodība nākšot... Tā
esot sliktāka par laupīšanu . . Kopu
cūka nekad nebarojoties... Vai gan
maz vācu zaldāti par tiem kolchoziem
stāstījuši.

Veģis bija bagāts un dievbijīgs vīrs.
Tas droši vien zināja, ko runā. Viņam
Jūle ticēja uz vārda, tāpat kā nelaiķis
Jorģis. kas nomira, Veģim parādu ne-
samaksājis. Lai to ari neatgādinātu,
Jūle nekad neuzdrošinājās bagātajam
budzim runāt pretī vai arī citādi to
kaitināt. Tādēļ ari par kolchoziem viņa
vairāk nekā negribēja ne zināt, ne
dzirdēt.

VienB no pirmajiem, kas sāka tiek-
ties pēc šīs jaunās dzīves, bija viņas
pašas dēls Bērtulis. Mātei nezinot, viņš
apmeklēja iniciatoru grupas apsprie-
des un bija jau izlasījis par kolcho-
ziem vairākas grāmatas. Viņš skaidri
saprata, ka taisnība ir Jaunzemu Rūda
pusē, bet pats baidījās šai pusē no-
stāties.

— Ko teiks māte, ko pārējie kaimiņi
un kas vēl var zināt kādi laiki pie-
nāk, — viņš pats pie sevis prātoja. «Lai
pamēģina citi. kāpēc man jāskrien
pirmajam!»

Tomēr ilgi Bērtulim neiznāca šaubī-
ties. Pilnīgi kolchozu pusē viņu nosvē-
ra tas pats Jaunzemu Rūdis ar saviem
plāniem par lielu bišu dravu. Tas ta-
ču bija viņu senais sapnis, kas tagad
varēja piepildīties. Un kad Rūdis jau-
tāja, va'. viņš nav ar mieru uzņemties
jaunās dravas iekārtošanu un vadību,
Ģibuļu Bērtulis bija galīgi un negro-
zāmi Izšķīries.

Tās Ģibuļos bija vētrainas dienas.
Jūle raudāja un lūdzās, lādēja un mē-
ģiniia?.pevēttt^cSēfcotar -nelaika tēvtr
tika pieminēti visi mirušie un dzīvie
radi. Kad nelīdzēja arī tas, Jūle pie-
sauca -8avusi *irmc»a>iataš-«n dwOBd»ja
iet uz nabagmāju, kuras pagastā sen
vairs nebija.

Bērtulis nepiekāpās. Kad uz visiem
mēģinājumiem panākt saprašanos er
labu Jūle vienā balsī kliedza: «Nē, nē,
nēt» . miermīlīgais vīrs noskaitās.

— Māja; taču ir uz mana vārda, es
te esmu saimnieks, — viņš teica.

Jūtle acis vien ieplēta. Savā ilgajā
valdīšanas laikā viņa to bija pavisam
piemirsusi. Tikai tagad viņa saprata,
ka šī cīņa zaudēta un tālāka pretoša
nās lieka.

Dibināšanas sapulcē Bērtuli un Jūli
Ģibuļus uzņēma par kolchoza «Jaunā
dzīve» locekļiem. Protams, Jūle neaiz-
gāja ne uz nabagmāju, ne ari padarī-
ja sev galu. Kas lai pasaka, ko viņa
tagad domāja un gaidīja. Kā senāk
Bērtulis, viņa staigāja sevī noslēgusies
un neteica ne vārda.

Par mazo Janci Ģibuļos bija pilnīgi
piemirsuši. Kad viņš, kā norunāts, ie-
radās, kolchozu organizēšana jau bija
nobeigta. Jūle togad valdīja tikai par
Rozinu un dažām aitām. Pārējie kus-
toņi, tai skaitā arī zirgi, atradās kopī-
gās fermās. Gans tagad bija pilntie-
sīgs kolchoza loceklis, kas varēja iz-
pelnīt vairāk par dažu labu citu kol-
ehoznieku.

Bērtuļa nebija mājās. Viņš jau otro
nedēļu nodarbojās ar savām bitēm.
Pirmajā vakarā Jūle nepaguva izstās-
tīt ne pusi no tā, kas viņai bija uz
sirds. Aiz noguruma snauzdams, Jan-
cis kādu brīdi klausījās krustmātes
gaudās. Tikai tik daudz viņam tovakar
palika atmiņā, ka Ģibuļos un visā pa-
gastā dzīve tagad esot pagriezusies ar
kājām uz augšu. Saimniekiem ganu
vairs nevajagot. Laukus aršot ar ma-
šīnām, to, kas pagājušajā gadā iesēts,
šogad ecēšot ārā. Jūle stāstīja vienā
laidā, un likās, ka šim stāstam nebūs
gala.

Jancis jau ari pats savām acīm re-
dzēja, ka pārmaiņas te notikušas tie-
šām lielas. Sētsvidū bija savesta liela
kaudze tikko zāģētu dēļu . Pa ceļu
nakts tumsā, ugunis zibsnīdama, aiz-
brauca kāda automašīna. Plauktā bla-
kus saimnieka grāmatām bija nolikta
kaudzīte jaunu avīžu. Tādas lietas ag-
rāk te nedabūja redzēt.

— Ko mēs, Janclt, tagad darīsim?
— viņš kā pa sapņiem dzirdēja Jūles
balsi. — Mēs abi tagad esam lieki. Ne
tev vairs būs darba, ne man.

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ
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Apspriež kino filmu <Rainis>

27. maijā notika jaunas latviešu
mākslas filmas «Rainis» sabiedriskā
skate. Tās noslēgumā notika filmas iz-
tirzājums, kurā piedalījās LPSR Kine-
matogrāfijas ministrs E. Ameriks, fil-
mas .scenārija autori Fr. Rokpelnis un
V. Krepss, Raiņa lomas tēlotājs J. Grau-
tiņš, komponists A. Skulte, filmas in-
scenētājs, četrkārtējais Staļina prēmi-
jas laureāts J. Raizmans, LPSR Māk-
slas darbinieku arodbiedrības prezidija
priekšsēdētājs J. Paupers un Rīgas
mākslas un dokumentālo filmu studijas
direktore A. Jankovskis.

Filmu atzina par Padomju Latvijas
Jaunās kinematogrāfijas ievērojamu
sasniegumu, kuru augsti novērtēs ska-
tītāji ne tikai mūsu republikā, bet ari
visā Padomju Savienībā. Noslēgumā
LPSR Augstākās Padomes Prezidija
priekšsēdētājs prof. Dr. A. Kirchen-
šteins pasniedza rakstus par goda no-
saukumu un LPSR Augstākās Padomes
Prezidija Goda rakstu piešķiršanu izci-
lākajiem filmas radīšanas dalībnie-
kiem.

30maijā jaunā filma parādīsies uz
republikas kinoteātru ekrāniem.

Noslēdzas laik-

metīgo padomju lugu skate
Šonedēļ Rīgas teātros notika laikme-

tīgo padomju lugu republikāniskās
skates noslēguma izrādes. Savu sniegu-
mu rādīja Dailes teātris (A. Brodeles
«Zelta druva»), Krievu drāmas teātris
(P. Pavlenko un S. Rod7inska «Lai-
me») , Jaunatnes teātris (V. Kaverina
«Divi kapteiņi»), Liepājas teātris (A.
Sofronov» «Maskaviešu raksturs»),
Jelgavas teātris (A. Sofronova «Kādā
pilsētā»). Valmieras teātris (E. Grina
«Vējš no dienvidiem»), Daugavpils te-
ātris (J. Mina un J. Minškovska «Mie-
ra rīts»). Šovakar skates beidzamā iz-
rāde — Drāmas teātris rādīs N. Virtas
lugu «Kaut kur Eiropā». Rīt — Māk-
slas darbinieku namā skates iztirzā-
jums.

Zinātniska sesija Liepāja
Lai veicinātu zinātnieku sadarbību

ar rūpniecībaspraktiskajiem darbinie-
kiem. Latvijas Valsts universitāte un
rūpnīca «Sarkanais Metalurgs» no 3.
līdz 5. jūnijam Liepājā rīko zinātnisko
sesiju. Tajā paredzēti vairāki referāti
par metālrūpniecības un ekonomikas
tēmām.

Vecākais lektors S. Polšs lasīs refe-,
ratu... «Tēraudkausēšanas ,rūpnļec!bā -' Padomju Savienībā». Sekos «Sarkanā
Metalurga» direktora P. Zvaigznes kor-
referats «Rūpnīcas «Sarkanais Metal-
urgs» attīstības perspektīvas». Doc. K.
Neilands referēs par pilnvērtīga ver-
doša tērauda iegūšanas noteikumiem,
kam sekos «Sarkanā Metalurga» cechu
vadītāju Kodola un Kofturmoņa korre-
ferati. Vecākā lektora I. Efrosa refe-
rāta tēma — «Metāla ātrgriešana»,
docents V. Panteļejevs lasīs referātu
«Produkcijas kvalitātes kontroles me-
todes tēraudkausēšanas un ķeta lieša-
nas rūpniecībā», bet docents B. Treijs
— «Par apgrozības līdzekļu apgrozības
paātrināšanu.»

Sesiju papildinās zinātniski technis-
ku kino filmu demonstrējumi.

Dziesmu dienas
ieskaņas koncerts

Pagājušo svētdien Grobiņā notika
dziesmu dienas Ieskaņas koncerts, ku-
rā piedalījās vairāki Grobiņas apkārt-

ne* kori Priekšnesumi parādīja, ka
vislabāk dziesmu dienai sagatavoju-
šies Grobiņas, Medzes un Bārtas kori.

Pilda šefības saistības
Valmieras gaļas kombināts uzņēmies

šeflbu par Burtnieku pagasta kolcho-
ziem «Cerība». «Rīts» un «Klints». Nu-
pat kombināta darbinieki viesojās
šajos kolchozos, kur uzstājās ar refe-
rātiem un mākslinieciskās pa'darbibi.3
priekšnesumiem.

Gaļas kombināta kolektīvs neapro-
bežojas tikai ar kulturālo saiJiu stipri-
nāšanu. Redzamu palīdzību tas sniedz
ari saimnieciskajā laukā. Si palīdzība
bija īpaši jūtama mākslīgo mēslojumu
piegādes nokārtošanā.

Rakstnieku vakars Pļaviņas
22. maijā Pļaviņu pilsētas literāri

dramatiskais pulciņš rīkoja jaunatnes
satikšanos ar izciliem latviešu padom-
ju rakstniekiem — Staļina prēmijas
laureāti Annu Saksi dzejniekiem Vadi
Luksu un Jūliju Vanagu.

Arma Sakse pastāstīja klausītājiem
par savu darbu, rakstot romānu «Pret
kalnu». Valdis Lukss un Jūlijs Vanaf*
lasīja savas jaunākās dzejas.
Pļaviņu vidusskolas koris dziedāja
vairākas dziesmas ar sarīkojumā ie-
radušos rakstnieku tekstiem.

Rosīgs koris Dundaga
Dundagas kultūras nams noorgani-

zējis 100 cilvēku lielu jaukto kori. ku-
rā dzied skolotāji, mežsairnniccīb s
darbinieki, sakaru darbinieki un dt!
Dundagas iedzīvotāji

^
Kori vada sko-

lotājs Plēģeris. Mēģinājumi notiek
regulāri katru nedēļu, tādēļ kolektīvs
dziesmu dienai jau labi sagatavojic-..

Loti aktivi dziesmu dienai gatavo}-?
arī Dundagas vidusskolas un apkārlē.'i
kolchozu kori.

Deju kolektivu
vadītāju seminārs

Pagājušo svētdien Gulbenes aprlņl;a
kultūras namā notika deju kolektivu
vadītāju un dalībnieku seminārs, kirā
mācījās dziesmu dienas repertuāra
tautas dejas. Semināru vadīja Repub-
likāniskā tautas mākslas nama in-
struktors Donass

Valsts konservatorijas
simfoniskāorķestrakoncerts22. maijā Konservatorijā 'R "no"

pelniem bagātā mākslas darbinieki
L. Vīfenera vadībā notika' "Kcfeervawtf
rijas studentu simfoniskā orķestra
koncerts. Patīkami konstatēt, ka Kon-
servatorijas vadība un studenti izpra-
tuši, cik liela nozīme simfoniskajam
orķestrim kā orķestra fakultātes stu-
dentu audzinātājam. Nākamie solisti
un orķestra muziķi še pilnībā apgūst
ansambļa ratiņu — īpašību, bez kuras
muziķis praktiskajā dzīvē ir pdlrifri
nevarīgs. Cik pilnskanīgu ansambļa
vienību izveidojuši uzcītīgie darba dr-
rītāji, par to pārliecinājāmies, klauso-
ties spoži atskaņoto Ladova Polone i,
op. 48.

Koncertā piedalījās prof. V. Zosta
klavieru klases students un pianists
N. Federovskis, atskaņojot Čaikovska
pirmo klavierkoncertu. Iejūsmināja
viņa techntski precizS un muzikāli
daiļskanīgā spēle. Solists tāpat kā stu-
dentu simfoniskais orķestris deva vis-
labāko liecību par to, ka Latvijas
PSR Valsts konservatorija aug piln-
vērtīga jauno padomju mākslinieku
saime.

L.

Visplašāko kulturalo palīdzību kolchoziem
Līdztekus Satiksmes ministrijas ie-

stāžu izstrādātajam plānam par palī-
dzību kolchoziem techniskā nozarē ari
kultūras un izglītības iestādes jau uz-
sākušas veikt Šefības pienākumus kol-
chozos.

Lai šī palīdzība kultūras laukā būtu
pēc iespējas plašāka un pilnvērtīgāka,
kultūras un izglītības iestādēm šā sva-
rīgā uzdevuma plāns Jāizstrādā visās
detaļās. Nepietiek aizsūtīt kolchoziem,
kā tas līdz šim parasts, tikai grāmatas,
plakātus un dažus portretus. Pamatīgāk
iedziļinoties šinī jautājumā, skaidrs, ka
kultūras un izglītības iestādes var veikt
daudz vairāk.

Piemēram minēšu Centrālo valstsvēstures muzeju. Tā darbiniekiem bija
uzdots katram atsevišķi pārdomāt unizstrādāt savus priekšlikumus, lai pēc
tam tos varētu vispusīgi apspriest ra-
žošanas sanāksmē. Visi oriekšlikumi
galvenajos vilcienos attiecāsuz trim no-
zarēm: uzskatāmības līdzekļiem, politis-
ki kulturālo propagandu un tiešu palī-
dzību darbā.

Saimniecības nodaļai tika uzdots Iz-
gatavot lozungus, ierāmēt un iestiklot
partijas un valsts vadoņu portretus, iz-gatavot karodziņus.

Bez tam muzeja darbinieki nolēma
sastādīt vēl 3 stendus, kas veltīti vie-
nam no vispriekšzīmīgākā ilem kolcho-
ziem vecākajās padomju republikās,
lietišķai mākslai un tautas tērpiem

Kolchozam nepieciešama ari plaša
Vissavienības karte. Ne tikai praktis-
kiem nolūkiem, bet lai katrs kolchoz-
nieks anskatot šo karti, sajustu un ap-

zinātos savas Dzimtenes grandiozo pla-
tību —i no Baltijas jūras līdz Klusa-
jam okeānam, no Ledus okeāna līdz
Melnajai jūrai un Afganistānai — ua
viņas nepārvaramo varenību un spēku.
Sis priekšmets var izlikties vienkāršs,
bet sarkanajā stūrītī tam liela nozīme.

Kas attiecas uz palīdzību, tad zināt-
niskie darbinieki apņēmās nolasīt virk-
ni lekciju par zinātniskiem un politis-
kiem jautājumiem. Būtu vēlams, lai
lekcijas notiktu ne retāk kā vienreiz
gada ceturksnī.

Šefi kolchozam var uzdāvāt radio-
aparātu. Par tā nozīmi un lietderību
lieki runāt Bez šaubām, kolchoznieki
būs par to ļoti pateicīgi.

Paliek vēl trešais lautā jums: par tie-
šu palīdzību praktiskā darbā. Ari šai
ziņā kultūras un izglītības darbinieki
kolchozniekiem var sniegt kā materiālu,
tā ari morālisku atbalstu. Sarīkojot
kfidu svētdienas talku, kaut uz dažām
stundām, stiprināsies biedriskuma un
draudzības lūtas starp kultūras darbi-
niekiem un kolchozniekiem.

Es te atzīmēju mūsu iestādes šefības
plānu. Bez šaubām, citas iestādes, ap-
spriežot savu šefības plānu, sniegs ne
vienu vien vērtīgu Priekšlikumu. Viss
tas atnesīs mūsu kolchoziem vērtīgu ;
kulturālu palīdzību.

Pieliksim visus spēkus šā mūsu pie-
nākuma drīzākai un ojlrīgākai realizē-
šanai dzīvē!

J. Klavinš.
Centrālā valsts vēstures,

muzeja direktors



Puškins — tautas dzejnieks
Simt un vēl vairāk valodās skan

dziesma par mūžam jauno, skaisto pa-
domju cilvēku un viņa radošo, darbīgo
dzīvi, krāšņi zied padomju tautu dzejas
dārzs. Bet kāda balss, kas sākusi ska-
nēt pirms 150 gadiem, kas atradusi
tautā labākos vārdus, drošākās, cēlā-
kās domas un dziļākās jūtas, lai dzejas
tēlos un atziņās izteiktu sava laikmeta
krietnāko cilvēku, savas tautas gaišā-
kos, drosmīgākos centienus, — patiesīgu-
mā un skaistumā nepārspējama, aiz-
raujoša un rosinoša dzirdama vēl šo-
dien un neaprimsies nekad. Tā ir ģe-
niālā krievu dzejnieka Aleksandra
Puškina balss, tā ir Puškina dzeja; tā
ir dzīva dzeja, organiska, vienmēr pil-
nīgi skaidra, viscaur loģiska, izteik-
smes līdzekļos līdz galam saskaņota,
monolīta, dzirkstoša grācijā, autora
temperamenta piesātināta, tāpēc vien-
mēr emocionāla un pārliecinoša. Gud-
rais, iejūtīgais Puškins ar vissmalkā-
kajiem sava prāta un dvēseles taustek-

' >em spēja uztvert savas tautas, sava
'? laikmeta dzīves īstenību un tās virzību.
i «Dēja izteikt īstenību pilnīgi un līdz

galam idejiski mākslinieciskos dzejas
i tēlos — tāpēc viņš joprojām ir jauns.
1 tāpēc viņa sacerējumi mūžīgi paliek
I Paraugs visiem, kam dzeja ir ierocis
1 dņa par jaunās, labākās īstenības uz-
! varu pār veco.

No kurienes Puškins smēla tādu gri-
1 bas spēku, drosmi un izteiksmes māku.
1 W kļūtu par spožāko spīdekli pie dze-
I Jas debesīm?i mi ueutMiii

JĀNIS PLAUDIS

bija kolosāls, draudīgs un reāls spēks
— miljoni un atkal miljoni, kas jau
sāka mosties sava spēka apziņā.

Nākdams no muižniecības, Puškins
ar sava prāta un sirds skaidrību augstu
pacēlās tai pāri. «...no viņa mākslinie-
ciskās jaunrades piemēra mēs redzam,
ka rakstnieks, labi pazīdams dzīvi, tā
sakot, pieredzes piesātināts, savos māk-
slinieciskos vispārinājumos pārkāpj
šķiru psiches robežas, paceļas pāri sa-
vas šķiras tendencēm un objektīvi tēlo
mums laikmeta īstenību... Puškins
pirmais sajuta, ka daiļliteratūra ir visai
svarīgs nacionāls darbs, ka tā pārāka
par darbu kancelejās un kalpošanu gal-
mā, viņš pirmais pacēla rakstnieka
vārdu līdz tādam augstumam, kāds
pirms viņa bija neaizsniedzams: viņš
saprata, ka dzejnieks ir visas tautas
jūtu un domu izpaudējs, tas aicināts
atklāt un attēlot visas dzīves parādī-

Jau ar pašiem pirmajiem soļiem lie-
lajā dzīvē un dzejā, vēl būdams liceja
audzēknis. Puškins atrod sev draugus
un biedrus sava laikmeta progresīvā-
ko, labāko, gaišāko cilvēku vidū — tā
laika krievu revolucionāru sabied-
rībā. Paši dzirkstošākie, drošākie
un lepnākie revolucionārie Puškina
dzejoļi, kā «Oda brīvībai», «Caadaje-
vam», tāpat ari «Laukos» un «Duncis»,
sarakstīti dzejnieka darbības pašos pir-
majos gados. Bet kas tās bija par ide-
jām un ar kādu spēku un spožumu
Puškins tad dzejoja! Lūk. 18 gadu ve-
cumā viņš dzejolī «BrivBba» Izsaucas
nepārprotami un skaidri:

Kam krist, to nevar pasargāt:
Jūs, tirāni, nu drebiet šausmās!
Bet vergiem jauna rīta jausmās
Laiks celties, važas sadragāt!

Un vai cara reakcionāru rīkotās va-
jāšanas, kas aizdzina dzejnieku dien-
vidu un atstātās nomales trimdā, spēja
apklusināt viņa drosmi un tautas brī-
vības alkas? Nē! Visu mūžu dziļā ide-
jiskā draudzība, ciešās domu saites
vienoja Puškinu ar dekabristiem. Pēc
dekabristu sagrāves, pēc nāves sodiem
un izsūtīšanām — visdrūmākajos cara
Nikolaja I reakcijas laikos Puškins uz-
rakstīja Sibirijā izsūtītiem revolucio-
nāriem spožu dzejoli un aizsūtīja to vi-
ņiem kā mīlas, kā draudzības aplieci-
nājumu, ticēdams, ka tā «Spēs cauri
dzelzīm iziet brīvi», kā cerība uz «sen-
gaidīto rītu», kad

čībā Puškins palika līdz galam: brīvī-
bas un tautas radošo spēku cildinājums
kā sarkans pavediens vijas cauri viņa
darbiem, reizēm uzdzirkstot epigramās
un satirās asi — kā pliķis reakcijas
vaigā, kad viņš dzejo:

JVau Krievijā mums likuma,
Te tikai stabs ir ierīkots,
Pie staba likums pienaglots,
Virs staba — cara kronis.

(Atdz. P. Sils)

Skaidri, reāli Puškins redzēja dzimt-
niecības, verdzības nomākto krievu
zemnieku. Lūk kādās krāsās viņš tē-
loja lauku ainavu 1830. gadā:

Mans brangais kritiķi, mans smējēj
piebriedušais,

Kas mūžam pūt un dves par mūzu
saaugušais,

Tad nāc un apsēdies pie manis tuvāk
naigs,

Un sāksim papētīt, kāpēc man ēnots
vaigs.

Tik paveries, kāds skats: te panīkušas
mājas,

Bet melnzeme aiz tām un leknas lejas
klājas,

Bet pelēks mākonis pār galvām segu
pleš.

Kur druvu auglība? Ir paēna un mežs,
Un upe... Pagalmā pie zemās riku

sētas
Tik divi koki nīkst, un tad vēl viens no

tiem
Jau rudens lietauās stāv zariem pus-

kailiem,
Bet otrs dzeltušais tik gaida vēja slotu,
Lai peļķes sētmalē ar lapāmpiemēslotu,
Un beigas.Pagalmā pat suns nav spējīgs

* riet.
Jā, tur ir zemnieeiņš, tam pakaļ sieva

Lielās krievu tautas spēku Puškins
dziļi ietvēra sevī, tā kļūdams stiprs pa-
tiesības atklāšanā. Un lai kādā dzejas
veidā vai paveidā Puškins iekļāva sa-
vas domas un jūtas, dzejas tēlu sistēmā
viņš smēla sev spēku, padarīja krāšņus
šos tēlus ar veldzi, kas smelta no dzīvā
tautas avota. Apbrīnojami bagātā un
lokanā valoda visos Puškina darbos
skan kā no tautas mutes — ir tautai
saprotama, tuva un mīļa; taisni ar savu
no tautaskrātuvēm ņemto valodu Puš-
kins radīja jaunu laikmetu krievu
dzejas attīstībā. Ņemsim Puškina
pasakas: «Par popu un strādnieku
Baidu», «Par zvejnieku un zivtiņu»,
«Par zelta gailīti», «Par caru Sal-
tanu» — visās šais pasakās dzej-
nieks izsaka tautas spriedumu par
popiem un cariem, atklāj tautas gud-
rību un cildenos tikumus. «Visās šais
pasakās Puškins nevis noslēpis, nevis
mazinājis tautas zobgalīgo, negatīvo
attieksmi pret popiem un cariem, bet
gluži otrādi — pasvītrojis to vēl kra-
sāk». Tā liecina lielais tautas rakst-
nieks Maksims Gorkijs. Ko Puškins
cildināja, kur saskatīja spēku un jēgu
vēstures gaitās? Kā paraugu viņš aug-
stu pacēla Pēteri I — tautas nākotnes
kalēju, ienaidnieku satriecēju, valsts
nostiprinātāju, tautas progresa un va-
renības pamatlicēju; drāmā «Boriss
Godunovs», Pugāčova un Stepana Ra-
zina tēlos viņš rādīja tautas apziņas
mošanos, tautas reālo, vareno lomu
valsts dzīvē, vēstures gaitās.

_' .

Nav šaubu, ka šis spēka avots ir pati
1 Belā krievu tauta — ne reakcionārā
«cara balstītāja muižniecība, ne liekuli
I fcinavnieki tin tumsoni, ne «tukšais
1 būlis» , kā Puškins nosauca aristokra-
I tisko galma sabiedrību, intrigantus un
ttkla pašlabuma meklētājus, bet vten-

ļ ļ"aršie ļaudis, cilvēki, kas godīgi s«ra-
I teia. kas, verdzības nomākti, apspiesti,
i tomēr nezaudēja izturību un spītu, kas

bas ... Un tad mūsu priekšā nostājās
lielais krievu tautas dzejnieks, apbu-
roši skaistu un gudrības pilnu pasaku
radītājs, pirmā reālistiskā romāna «Jev-
geņijs Oņegins» autors, labākās vēstu-
riskās drāmas «Boriss Godunovs» au-
tors, dzejnieks, ko līdz šai dienai ne-
viens nav pārspējis ne ar panta skais-
tumu, ne ar jūtu un domu izteiksmes
spēku, dzejnieks — lielās krievu litera-
tūras ciltstēvs.» Sīs dziļi patiesās, ap-
tverošās domas, šādu Puškina rakstu-
rojumu devis sociālistiskā reālisma no-
dibinātājs, lielais krievu rakstnieks
Maksims Gorkijs, kas citā vietā Puški-
nu notauca par «visu sākumu sākumu»
un apliecināja, ka «Puškina mēs redzam
rakstnieku, kas, dzīves iespaidu pār-
pilns, centās attēlot tos dlzejā un prozā
ar vislielākopatiesīgumu ,ar vislielāko
reālismu, ko arī izdarīja ar ģeniālu
prasmi.>

... važas saraustītas tika,
Un brīvība kS saule spoži
Jūs beidzot apsveiks uzvaroši,
Jums br&ļi šķēpus rokā liks.

(Atdz. P. Sils)

Cīnītājs par tautas brīvību un lab-
klājftm, skaidrs un cildens šai pārlie-

Viņš, galvu atsedzis, nes sava bērna
zārku

Un māj no tālienes ar roku un ar svārku,
Lai drīzāk popadēls šurp savu tēvu sauc,
Lai atver baznīcu — nav viņam laika

daudz...

Un Puškina prozā — «Beīkina stās-
tos», «Dubrovskī», «Kapteiņa meitiņā»,
īpaši «Gorjuchinas ciema chronikā» —
ienāk krievu daiļliteratūrai līdz tam ne-
pazīstamā, vienkāršā tauta, kam ir dzī-
ves tiesības, kam ir vajadzības un pra-
sības, kam ir drosme un spēks veidot
un pārveidot dzīvi, lai triumfētu cilvē-
ka tiesības, zināšanas, skaidrais, reālais
prāts.

Turplnoļums 4. lapai pus»

REPUBLIKA GATAVOJAS ALEKSANDRA PUŠKINA JUBILEJAI
Ģeniālā krievu tautas dzejnieka,

kvēlā brīvības ideju sludinātāja Alek-
sandra Puškina piemiņa latviešu tau-
tg ir tikpat dārga kā jebkurā citā pa-
domju tautā. Tāpēc, tuvojoties 6. jūni-
jam — lielā dzejas meistara dzimša-
nas 150. gadadienai, visās republikas
pilsētās tin lauku centros, ikvienā
mākslas iestāde, uzņēmuma, kolchoza
vērojama rosmīga gatavošanās izcilās
jubilejas cienīgai sagaidīšanai.
Vairākos simtos sniedzas to skolu,

bibliotēku, kolchozu un rūpnīcu klubu
skaits, kur Aleksandra Puškina atcerei
veltīti sarīkojumi jau notikuši. Nola-
sīti referāti par dzejnieka dzīvi un
darbību, dziesmas un deklamācijas ie-
pazīstinājušas klausītājus ar Puškina
daiļradi.
Muzejos un bibliotēkās sagatavotas

Puškina piemiņai veltītas izstādes, Lat-
vijas Valsts izdevniecība laiž klajā
jaunus Puškina darbu izdevumus,
teātri veic pēdējos priekšdarbus jubi-
lejas izrādēm.
Sagaidīdama krievu klasiskās dzejas

spožākā pārstāvja Aleksandra Puškina
atceres dienas, latviešu tauta arvien
tuvāk iepazīstas ar viņa daiļrades ne-
izsmeļamajām bagātībām, arvien dzi-
ļāk izprot lielās krievu tautas ģeniālā
dziesminieka kvēlo, pašaizliedzīgo cī-
ņu par tautas brīvību un laimi, arvien
vairāk iemīl viņa nemirstīgos sacerē- A. Puškina noveles «Stacijas uzraugs» dramatizējums Drāmas teātrī. Attēlā: K. Klētnieks(Virina), V. Groziņš (Min-

skis) «a V. Vārna (Dona) J. Krieviņa foto

ļaunas ciāmatas komentāri un Kārļa Egles sastādīta
bibliogrāfija. Vāku un viņetes zīmē-
jis R. Dzenis.

Vairāki Puškina darbi sagatavoti
atsevišķās grāmatās. Šinīs dienās jau-
nā izdevumā iznāk poēma «Vara jāt-
nieks» ar P. Upīša kokgrebumiem,
poēma «Poitava» ar V. Valdmana ilus-
trācijām, stāsts «Kapteiņa meitiņa»
ar G. Vaskas un A. Apiņa ilustrācijām,
«Pasakas» ar N. Karpenko, V. Medve-
deva, V. Freimaņa un A. Ritova ilus-
trācijām. Izdota arī S. Petrova biogrā-
fiskā grāmata «A. S. Puškins».

Lielā dzejnieka jubilejas dienās lai-
dīs klajā speciālas pastkartes ar at-
tēliem par Puškina dzīvi, darbu un
viņa piemiņas vietu uzņēmumiem. Sa-
gatavots ari jubilejai veltīts divkrā-
sains plakāts.

Smiļģis, režisore — LPSR nopelniem
bagātā mākslas darbiniece F. Ertnere.

Krievu drāmas teātris jubilejas die-
nās rādīs K. Paustovska biogrāfisko
lugu «Mūsu laika biedrs» A. Martino-
va iestudējumā.

Jaunatnes teātra krievu trupa iestudē
Puškina «Pasaku par popu un viņa
kalpu Baidu» un «Pasaku par mirušo
cara meitu» B. Zona dramatizējumā.

Liepājas teātris Puškina atcerei sa-
gatavojis Dargomižska operu «Nāra»,
bet Daugavpils teātris Globas lugu
«Puškins».

Jelgavas un Valmieras teātri jubile-
ju atzīmēs ar īpašām koncertprogra-
mām. ^Leļļu teātris savus mazos skatītājus
iepriecinās ar Jāņa Plauža atdzejoto
Puškina «Pasaku par zvejnieku un
zivtiņu».

Hekcitu datos

A. Puškina jubileju sagaidot, jau
ilgāku laiku visās republikas pilsētas
un lauku centros notiek lekcijas par
ģeniālā dzejniekadzīvi, daiļradi un vi-
ņa darbu milzīgo nozīmi visas cilvēces
vēsturē.

Sevišķi daudz šai ziņā paveikusi
Latvijas PSR Politisko zināšanu un
zinātņu popularizēšanas biedrība, Ra-
diokomiteja un Republikāniskais lek-
ciju birojs. Tikai Rīgā un tās tuvākajā
apkārtnē vien notikušas trīsdesmit Po-
litisko zināšanu un zinātņu popularizē-
šanas biedrības noorganizētās lekcijas
par Puškinu, viņa dzīvi un darbiem.
Vairākas lekcijas nolasījis prof. Uspen-
skis (Maskava), lektors un daiļlasītfijs
Golubencevs. dcc. Nikolajevs, dcc. An-
druskis. rakstnieki Edgars Damburs un
Meinhards Rudzitis.

Daudz lekciju gan Rīga, gan apriņķu

pilsētās un pagastos nolasījušiRepub-
likāniskā lekciju biroja lektori. Ari
šeit lekciju darbā aktīvi piedalījušies
rakstnieki. Vairākos sarīkojumos refe-
rējuši — Jānis Plaudis, Edgars Dam-
burs un Kārlis Freinbergs.

Republikāniskais lekciju birojs Iz-
devis lekciju konspektu krājumu ar 9
tēmām latviešu un krievu valoda. Sie
konspekti izsūtīti pa visu republiku.
A. Puškina jubilejas sarīkojumu orga-
nizēšanas atvieglināšanainupat uz vi-
siem kultūras un tautas namiem, kā
arī citām kultūras iestādēm nosūtīta
prof. B logoja lekcija par Aleksandru
Puškinu un metodiski norādījumi lie-
lā dzejnieka piemiņai veltītu lekciju
sagatavošanai.

Republikāniskais lekciju birojs divas
lektoru brigādes izsūtījis uz Daugav-
pils, Rēzeknes . Krāslavas, Ludzas un
Viļakas apriņķiem. Sīs brigādes lek-
cijas lasa tieši kolchozos.

Lekciju ciklu par A. Puškina dar-
biem bija noorganizējis Apgabala
virsnieku nams.. maijā notika bei-
dzamais šā cikla sarīkojums, kas bija

'veltīts Puškina prozai un dramaturģi-
jai. Sarīkojumu kuplināja mākslinie-
ciski priekšnesumi.

Lekcijas par A. Puškina dzīvi un
darbību nolasītas visas republikas
skolās. Latvijas Valsts universitātes
fakultātēs notiek lielā dzejnieka darbu
iztirzāšanai veltītas konferences. Lek-
cijas par Puškinu un lasītāju konfe-
rences viņa darbu iztirzāšanai rīko
visas bibliotēkas, sākot ar lielajām
valsts bibliotēkām republikas galvas-
pilsētā un beidzot ar kolchozu un
rūpnīcu klubu bibliotēkām.

$2stābes uvi ciāmatu skates
Atzīmējot Aleksandra Puškina dzim-

šanas 150. gadadienu, republikā noor-

Latvijas valsts izdevniecība A. S.
Puškina jubilejas dienas atzīmē ar
vairākiem jauniem lielā dzejnieka
darbu izdevumiem latviešu valoda. Jau
Iznākusi un tuvākajās dienās būs da-
būjama grāmatveikalos krāšņā un
gaumīgi iekārtotā 67 iespiedloksnes
lielā Puškina darbu izlase. Grāmatā
ietilpst izcilākie Puškina lirikas pa-
raugi Jāņa Plauža, Andreja Baloža,
Mirdzas Ķempes, Kārļa Krūzas, Elīnas
Zālītes, Pētera Sila um citu mūsu
dzejnieku atdzejojumā, poēmas —
«Ruslans un Ludmila» (atdzejojis Jū-
lijs Vanags). «Čigāni» (atdzejojis Pā-
vils Vīlips), «Poitava» (atdzejojis And-
rejs Kurcijs), «Vara jātnieks» (atdze-
jojis Jānis Plaudis), «Jevgeņijs Oņe-
gins» (atdzejojuši Jānis Plaudis un
Andrejs Smidre), «Pasaka par popu un
kalpu Baidu», «Pasaka par caru Sal-
tam!, par viņa dēlu. slaveno un dižo
spēkavīru kņazu Gvidonu Saltanoviču,
un daiļo cara meitu Gulbi», «Pasaka
par zvejnieku un zivtiņu», «Pasaka
par mirušo cara meitu un septiņiem
spēkavīriem». «Pasaka par zelta gailī-
ti> (visas pasakas atdzejojis Jānis Plau-
dis), dramatiskie sacerējumi — «Boriss
Godunovs» (atdzejojis Jānis Rainis),
«Skopais bruņinieks» (atdzejojis And-
rejs Kurcijs). «Mocarts un Saljeri»
(atdzejojusi Mirdza Ķempe), «Akmens
viesis» (atdzejojis Valdis Grēviņš),
«Dzīres mēra laikā» (atdzejojis Jānis
Plaudas), «Nāra» (atdzejojis Aleksandrs
Čaks) un proza — «Pētera Lielā mo-
ris» (tulkojis Kārlis Freinbergs), «Ne-
laiķa Ivana Petroviča Belkina noveles»
(tulkojis Kārlis Freinbergs), «Gorju-
chinas ciema vēsture» (tulkojis Kārlis
Egle), «Pīķa dāma» (tuilkojis Valdis
Grēviņš) un «Kirdžali» (tulkojis Kārlis
Freinbergs). Izlasei pievienoti Marijas
Sūmanes un Valda Grēviņa sastādīti

ganizētas daudzas gan plašākas, gan
šaurākas izstādes un grāmatu skates.
Nelielos izstādes ar Puškina grāmatām
un zīmējumiem, kas raksturo dzejnie-
ka dzīvi, iekārtotas gandrīz visās bib-
liotēkās. Visai plašu izstādi sakom-
plektējusi Valsts bibliotēka, kur re-
dzama lielākā daļa no latviešu valoda
izdotajām Puškina grāmatām. Starp
tām vairāki veci. reti tulkojumi. Šeit
redzam arī Puškina dramatisko darbu
uzņēmumus.

A. Puškina dzimšanas 150. gadadie-
nai veltīta izstāde atklāta arj LPSR
Zinātņu akadēmijas Misiņa bibliotēkā.
Šeit parādīti lielā krievu tautas dzej-
nieka darbu izdevumi, kas iznākuši
latviešu valodā, sākot ar XIX gadsim-
ta 70-tajiem gadiem.

Lielu A, Puškina jubilejas izstādi
šodien atklāj Latviešu un krievu māk-
slas muzejā. So izstādi izveidojis Lite-
ratūras muzejs sadarbībā ar Latviešu
un krievu māks}as muzeju un Vēstu-
risko muzeju. Izstāde aizņem trīs zā-
les, kur izkārtoti eksponāti, kas sa-
ņemti gan no Maskavas, gan no vie-
tējiem muzejiem. Puškina dzīvi rak-
sturo portreti, gleznas, zīmējumi, re-
produkcijas.

A. Puškina piemiņas izstādes saga-
tavotas arī visos novada pētīšanas
muzejos.

Republikas teahos
Aleksandra Puškina piemiņas godi-

nāšanai gatavojas visi republikas teāt-
ri. Operas un baleta teātra repertuārā
jau ir virkne uzvedumu, kas veidoti
pēc Puškina darbiem — Čaikovska
operas «Pīķa dāma» un «Jevgeņijs
Oņegins», Rimska-Korsakova opera
«Pasaka par caru Saltanu» un Asaf-
jeva balets «Bachčisarajas strūklaka».
Visi šie uzvedumi uzņemti jubilejas
dienu repertuārā.. jūnijā Operas un
baleta teātrī notiks plašs A. Puškina
darbiem veltīts koncerts.

Drāmas teātris pašlaik beidz V. Sau-
leskalna dramatizētās noveles «Staci-
jas uzraugs» iestudējumu. Inscenētājs
— LPSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks H. Zommers.

Dailes teātris gatavo «Duforovski».
Uzvedīs Valda Grēviņa tulkoto un pa-
pildināto N. Volkova dramatizējumu.
Inscenētājs — PSRS tautas māksli-
nieks, Staļina prēmijas laureāts Ed.

Kortceiti un Mākslinieciskā

pašiaioīoa

A. Puškina jubileju atzīmē arī visas
mūzikas mākslas iestādes. Filharmoni-
ja jau sarīkojusi veselu koncertu
ciklu, kurā Puškina darbus deklamēja
un dziesmas ar viņa tekstiem dziedāja
izcili mūsu republikas māksūmiekL
Atsevišķa Filharmonijas brigāde, ku-
ras sastāvā LPSR nopelniem bagātā
skatuves māksliniece P. Baītābola, T.
Matīss, Z. Pabērza, V. Stūresteps un
A. Volfmane - Ose, vanākkārt izbrau-
ca koncertturnejās pa lauku centriem,
kur iepazīstināja klausītājus ar lielā
dzejnieka darbiem,

Gatavojoties A. Puškina jubilejai,
Mākslas darbinieku nams bija sarī-
kojis Puškina darbu izpildītāju kon-
kursu, kurā piedalījās kā vokālisti, tā
arī daiļlasītāji. Vokālistu grupā labā-
kās sekmes guva LPSR nopelniem ba-
gātā māksliniece M. Jaciņa un Valsts
konservatorijas studente L. Rjabova,
bet daijlasītāju grupā Krievu drāmas
teātra aktrises L. Krestovņikova un I.
Zvanova un Teātra institūta studente
Z. Stungure.

Tuvojoties lielās jubilejas dienam,
Puškina darbu iestudēšanai arvien
vairāk pievēršas mākslinieciskās paš-
darbības kolektīvi. Ar saviem priekš-
nesumiem — dzeju deklamacijām,
dziesmām, dramatisko darbu frag-
mentiem — tie kuplina jubilejas sarī-
kojumus rūpnīcu un kolchozu klubos,
lekcijas un lasītāju konferences biblio-
tēkās un tautas namos. Sai ziņā sevišķi
aktivi ir mūsu mūzikas skolu audzēkņi
un pedagogi, kas ar saviem priekšne-
sumiem piedalījušies vairākos desmi- -
tos Aleksandra Puškina dzimšanas 150.
gadadienas sarīkojumos.



Citās padomju republikās
i baSkirv Teātra viesizrādes

tatarijā
Kazaņā uz viesizrādēm ieradies

: BaSktrijas akadēmiskai* drāmas
' teātris. Kazaņas skatītāji silti uz-
'? «ērna baškiru aktierus. Izrādes ģist

lielu piekrišanu Baškirijas akade-
ļ mistais drāmas teātris viesosies

Kazaņā ilgāku laiku.
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CEĻ STUDENTU KULTŪRAS PILI

Dņepropetrovskā sākušies studentu
Kultūras pils celtniecības darbi. Pro-
jektu izstrādājuši archltckti S.Glnš-
kovs un A. Baranovskls. Pils pa-

! celsies Dņepras krastā, vienā no
' gleznainākajam pilsētas daļām. Di-
' uas zāles — teātra un lekciju —
! pienā laikā varēs uzņemt 1.200 cil-
: vēku Kultūras pili bās bibliotēka,

lasītava, sporta zāle. Augstskolu
; darbinieku un zinātnisko iestātu

arodbiedrības CK studentu Kultūras
pils čelŠanet Dnepropetrovskā atvē-
lējusi pāri par 4 milj. rubļu.

NOVOSIB1RSKAS TEĀTRA
PREMJERA

Novosibirskas operas un baleta
teātris iestudējis Borodino operu
«Kņazs tgors». Tā ir 25. premjera
Novosibirskas teātri, kas sācis dar-
boties tikai pirms četriem gadiem.
Iepriekš izrādītas operas «Ivans Su-

! saņins» , *Cura līgava», «Dēmons»,
rRigoleto» , «Karmena» un citi Ma-

1 siskt darbi. Ar sekmēm notiek Korē-
mareva balēta «Košais ziediņš» iz-

! rādes.

PADOMJU LUGU SKATE
MOLDAVUĀ

Ar N. Viltas lugas «Nāvei nolemto
sazvērestība» Izrādi KiSiņeuoa Krie-
vu drāmas teātri, Moldavijā, sakās
laikmetīgo padomju luou skate. Bez
tam vēl teātris izrādīs A. Sofronova
lugu «Maskovielu raksturs», A. Bar-
janOVa «Viņā ptteē», brflļu Turu un
Setnino «Provinces gubernators».
Lai plašāk iepazīstinātu Afoldavijas
darbā [audis ar padomju dramatur-
ģijas darbiem, Vairākas lugas par

laikmetīgu padomju tematiku izrā-
dīs arī Moldavijas valsts muzikāli
dramatiskais teātris un Belcu pilsē-
tas teātris.

ATJAUNO DIENVIDU STACIJU
KAĻtŅtNGRADĀ

Mēģinot aizturēt padomju kara-
spēkā uzbrukumu, hitlerieši saspri-
dzināja Kaliņingradas Dienvidu sta-
ciju ar lielu daudzumu sliežu ceļu.
Tagad sākušies Sis stacijas atjauno-
šanas darbi.

IZSTĀDE «PUŠKINS GRUZIJĀ*
Gruzijas muzejā, Tbilisi, iekārto

ļ lielu izstādi pār temu «Puškins
Gruzijā» . Izstāde iepazīstinās ap-

l meklētājus ar Puškina ceļojumu uz
šejieni. Katra dzejnieka atzīme
dienasgrāmatā par ceļojumu pa

ļ Gruziju būs ilustrēta ar senām gra-
ļ virām un ainām no tālaika Gruzijas

dsives. Kādā no stendiem izstādīts
«Tiflisas Zlņu> 1129. gada 26. aprila
numurs, kurā ziņots par Puškina
ierašanos Tiflisā.

IGAUNIJAS TEĀTROS
Par godu A. Pnlktna d*im#«n*s

no. gadadienai teātris «Estonia * uz*
uedis Caikoijska operu «Jevgeņijs
Oņcpins» igauņu un krievu valodas
Tallinas Krievu drāmas teātri * sek-
mīgi iestudējis A. Sarāva luga
«Zafā iela». Tallinas rframas teātris
rāda A. Hinta lugu «Kur tu efi.
biedri direktor?». Tērbatas teātri
«Vanemutne» notika J- Sempera
lugas «Lāzums» (p«r kolchozu
rašanos Igaunijā) un DnrgomiŽsko
operas «Nāra» pirmizrādes.

JAUNA OPERA
.Staļina prēmijas laureāts prnfe- ļ

sors G. Ernesekss jau ilgāku laika
komponē muziķu savai jaunajai ope-
rai «Vētras krasts». Igaunijas Pa-
domju komponistu savienībā noti-
kusī apspriede atzina, ka jaunā
opera ir komponista liels sasniegums
mūzikas jaunradē, salīdzinot ar viņa
pirmo operu «Svētais ezers-» . Libreta
operai sarakstījis igauņu jaunai»,
apdāvinātais dzejnieks J. Smūls.
Tas ņemts no tautā plaši paristamd
nostāsta par Hīju apriņķa baronu,
jūras taupītāju 'Ungāru gttifu».
Jauno operu, rudens sezonu atklājot,

uzvedīs «Estonia» un «Vanemutne» ;
teātros. I

LIETUVAS PADOMJU RAKST-
NIEKU SAVIENĪBAS VALDES

PLĒNUMS
Viļņi notika Lietuvas PSR Pa-

domju rakstnieku savienības valdes
plēnums. Referātu «Lietuvas K(b)P
VI kongress un padomju rakstnieku ļ
uzdevumi» uolasija Lietuvas PSR
Padomju rakstnieku savienības val-
des priekšsēdētājs J. Šimkuss.

Plēnums atzīmēja ievērojamos
panākumus lietuvju padomju litera-
tūras attīstībā. Sarakstīta virkne
jaunu, augsti idejisku mākslas dar-
bu. Ļoti populāros Teojiļa Tilvita
poēma «Usnine», Jttoza Baltuša luga |
«Gaiļi dzied», A. Gueeviča romāns
«Kalēja Ignata taisnība», Jona Do-
vidaiša romāns «Pēc vētras», kā arī |
Antana Venclovas, Valerijas Valsju-
aienes, Vāca Reimera un citu dze-
jas.Lietuviešu padomju literatūrā pa- I
rādījušās pirmās lugas par kolchozu
jauncelsmi.

Pēdējā gada laikā jauni lietuviešu ,
rakstnieki radušies Kaunā, Rasei- ļ
nos, Vitkainšķos, Paņevežā, Šauļos, ',
Roķišķos. Lasītāji iecienījuši Šluc- '<
ka,, Avizjusa, Bavžas, Mariika Kor- ļ
sakienes darbus.

Plēnuma darbā piedalījās republi- I
kas Auestākās Padomes Prezidija {
Priekšsēdētājs b. Paļeckis un Lietu-
vas K(b)P CK sekretārs b. Ņunka.
Plēnuma dalībnieki lielā pacilātībā
pieņēma apsveikumu biedram J. V.
Staļinam.

852 DRAMATISKIE PULCIŅI

Padomju Lietuvā pasVeiz darbojas ļ
852 dramatiskie mākslinieciskās paš-
darbības pulciņi, kuros vairāk nekā ļ
8000 dalībnieku. Dramatiskie pulciņi
noorganizēti pie rūpnīcām, kolcho- '.
ziem, skolām, tautas namiem un ļ!
citur.

Puškins—tautas dzejnieks
Turpinijumi «•3. lapa* pu«e»

Cik dziļi un plaši Puškins pazina
dzīvi un cilvēkus, lai apliecina kaut
vai pazīstamais lielā demokrātiskā kri-
lika Beļinska «Jevgeņija Oņegina» vēr-
tējums, kurā šis Puškina spožais ro-
māns vārsmās nosaukts par krievu tau-
tas sadzīves enciklopēdiju.

Bet nē tikai dziļās, nesaraujamās
saites, kaš vienoja Puškinu ar tautu un
tās labākajiem centieniem, pacēla dzej-
nieku lielbs slavas augstumos. Viņa
temperaments, apbrīnojami plašās zi-
nāšanas un dziļā sirds gudrība lāva
tām atrast savām ideiām. domām un
jūtām visspožāko izteiksmi.

Patiesi nav pasaulē otra tik spoža
izteiksmes meistara kā Puškins. Be-
ļinskis, lai to raksturotu, sacīja:

«Puškina dzeja ir talanta un iedves-
mās dzēla .. .; tā Ir dzeja, kas eksistē
tāpēc, lai piepildītos ideja, dvēsele: tā
ir dzeja, ko nav iespējams atdarināt...
Puškina dzēia ir ārkārtēja parādība, tā
pārsniedz visu Iepriekšējo, ir iauna.
nekur neredzēta. Antīkā plastika te sa-
vienojas ar aizgrābjošu, līeani nlflstošu
skanigumu: visa krievu valodas akus-
tikas bagātība un spēks te parādās ap-
brīnojamā pilnībā. Viņa dzeia ir liega,
maiga un valga kā vilna salka, tā ir
valkana un lipīga kā sveķi, spoža kā
zibens, caurspīdīga un tīra kā kristais,
smaržīga un lauka kā pavasaris, stipra,
droša un mirdzoša kā obens varoņa
rokā.»

Dziļi ieslēdzis apziņā drauga dekab-
rista Rilejeva novēlējumu: «Esi vien-
mēr dzejnieks un pilsonis», ģeniālais
Puškins to piepildīja visā savā 20 gadu
ilgajā dzejnieka darbībā. Pār visu viņš
mīlēja savu tautu un dzimto Krievze-
mi, bet ari patiesi cienīja un saprata
citu tautu brīvības centienus. Puškins
sirsnīgi draudzējās ar poļu dzejnieku
Ādamu Mickeviču. Būdams izsūtīts
trimdā Besarabijā. viņš ari tur inte-
resējis par tautas dziesmām, viņš tul-

koja virkni rietumu slavu dziesmu, viņš
rakstīja liesmainas vārsmas par grieķu
atbrīvošanās cīnītājiem, viņš rakstīja
par angļu strādniekiem, ka tie rijīgo
uzņēmēju varā nonākuši galējā trūku-
mā, viņš ar dziļu sašutumu pieminēja
amerikāņu neģēlību, kad tie aplaupīja
indiāņu tautu. Kādā apcerē «Bori-
sa GodUnovā» viņš izteica ilgas pēc
laikmeta «kad visas lautas, strīdus aiz-
mirsušas, reiz vienā lielā saimē apvie-
nosies».

Puškins bija un paliek priekšzīme,
paraugs, skolotājs daudzu tautu dzejn-
iekiem.

Gandrīz visi mūsu, latviešu, pirmie
dzejnieki, gluži tāpat kā mūsu padomju
dzejnieki daudz mācījušies no Puški-
na. Pat Veidenbaums, kas nav tulkojis
Puškina dzeju, tomēr nenoliedzamā tie-
šā Puškina ietekmē sarakstījis popu-
lāro dzejoli «Kam velti dārgo laiku
tērē» (uzrakstīts pat Oņegina pantā!).
Aizkustinoša ir Raiņa liecība, ka vi-
ņam Puškins bijis tuvs kopš skolas ga-
diem.

Gaišs tautas brīvības karotājs, tau-
tas tiesību un labklājības saucējs, kvēls
dzimtenes mīļotājs un laimīgas nākot-
nes pravietis — tāds bija Puškins. Ar
savu skaidro gudrību, ģeniālo izteik-
smes meistarību viņš savaldzināja visu
tautu sirdis un prātus.

«Un neviens, — saka Gorkijs, — nav
spējīgs uzrakstīt tik lielisku hhnnu
priekam uņ, gudrībai kā Puškina «Bak-
chus dziesma». Pat atdzejojumā šī
dziesma, sevišķi tās pēdējās rindas,
mūs pārsteidz un ielīksmo, ar savu
drosmi un soēku:

Tad pacelsim kausus, lai saskandinātu,
Lai mūzas un prātu mēs pacildinātu!
Tu, sāute vissvētākā, dēdi!

Kā spuldzei nīkst liesma un bālē.
Kad ausmu jau kvēlojam redz.
Tā viltota zinlba izplēnē titē.
Kad saulaino gudrību jflf.
Lai sveicinām sauli, lai tumsību tūdl

Gājiens vasarā
JSnls Orots

Kad Šovasar pa lauku ceļiem eju.
I Kur fcērfrete viensētas un tnenmu)I klusums bij.

Tur tagad redzu jaunas dzīves seju, #
Ko fondi», kolchozos ar darba prieku vij.

i Nekur vairs nav te šiko robežstabu.
Nedz daudzo ežmaln, kas n'tka atmatas, .

1 Te prāts un. rokas veido dzīvi, daba,
I Te vagās traktori nekad vairs neapstā*.

' Daudz jannn cefu te un ceļa rādītāju
i Vairs neved viensētās, bet mttsn kolchozos,

Kur redzu atmirdzam daudz jaunu ēku, māju
1 Un zaļu druvu jūras zelta apvārlņos.

Aiz mani* pālie*ceļa rādītāji, —
Lttfc, fcotenors klāt, — kā draugs tur varu iet. \
Šķiet, sirds, tu citkārt nemaz nezināji,
Kāds lielums Latvijai, kas brājtt saimē zied.'

Ap mani jaunatne un sirmas galvas, i
Un bērni pagalmā ftp mani stāj,
Un visi sniedz man savas dzīves balvas, I
Un ķftsVrsl lūdz pie galda, ko tie Mēj. ļ

ftlt valodas par to, kas veikts, kas darāms,
Pār to, kas jāveic rit tin aizparīt, ļ
Pttf plrtnām grūtībām, kas tagad ir jau garām,
Par rttfu bagātu, ko var jau MMM.

Un tad es iemUHju kotcftoznteci sirmo,
1 Kas teicās darbā pirmrtndniee* Itfftt,
\ Kas tikai tagad mufa reisi pirmo '

Kd cilvēk* sevi savā zemē jat.

ļ Un tod es iemllejn jauno kotcHozmeci,
I Kam gudra sirdi un solis afs un drošs,

Kas biedru pulkā slavināta tieci, —
i Jo darba skaistums tavs ir nevīstošs.

Kad Šovasar pa lauku cehiem eju,
Kur mušu kolchozi «n mūsu drnvas zied,

I 7'ur cefa rādītāji dod man jaunu dzeju
Un rāda — visa latvju zeme augšup iet.

FILMA PAR RAINI
Minot lielā Raiņa vārdu, ikreiz mūsu

skats tver plaSu un varenu, brīvības
ciņu sabangotu ainu. Ar Raini rhes no
jauna pārstaigājam tālus un slavenus
vēstures ceļus, kuros latviešu strādnie-
ku Šķira kaldinājusi savas nākotnes ie-
ročus un, nemitīgās kaujās vairojot sa-
vus spēkus, pieveikusi ienaidniekus.

Tāpēc ar liela gandarījuma un prieka
jūtām sveicam mākslas filmas parādī-
šanos par latviešu darba tautas lielāko
dzejnieku Raini. Šī filma — Rīgas
mākslas un chronlkalo filmu kino stu-
dijas ražojums — ir ļoti nozīmīgs lat-
viežu padomju kinematogrāfijas sasnie-
gums, visai veiksmīgs solis uz priekšu
republikas kultūras dtlVes nemitīgajā
attīstībā. Reizē ar to filma par Raini
ir jauns un pārliecinošs pierādījums, ka
vienīgi padomju Varas gados varēja
rasties tik nozīmīgs piemineklis dižena-
jam tautas dzejniekam, ka tikai pa-
domju cilvēks spēja visdziļāk izprast
un novērtēt Raiņa atstāto bezgala ba-
gāto literāro mantojumu.

Cildenākais filmā par Raini Ir tas,
ka scenārija autori Fr. Rokpelnis un
V. Krepss, tāpat, inscenētājs J. Raizma-
nls, režisori L. Leimanis un I. Lukin-
skis, mākslinieciski atveidojot dzejnieka
tēlu, sniedz pietiekami dziļu pārskatu
arī par latviešu revolucionārā proleta-
riāta veldoSanos un augšanu, tā varonī-
gām cīņām pret. apspiedējiem. Cauri
visai filmai izskan viena doma: Raiņa
spēks ir darba tautas spēks, viņa mil-
zīgā talanta vienīgais avots ir tauta un
tās revolucionārā kustība. Un jau ar
pirmajiem kadriem mēs jūtam — fil-
ma par Raini nav vienīgi stāsts par
dzejnieku, bet ari par viņa tautu, tās
brīvības centieniem, tāe nesalaužamo
gribu aizmēzt prom no vēsturēs skatu-
ves cilvēka ciešanu, nabadzības, beztie-
sības vaininiekus.

Filma nesākas ar dzejnieka bērnības
un jaunības gadiem. Mūsu priekšā
Rainis savu spēku briedumā, dzejnieks,
kas Jau beidzis universitāti Pēterburgā
un, būdams students, nācis vistuvākajā
saskarē ar Krievijas revolucionāro kus-
tību. Atgriezies dzimtajā pusē, strā-
dādams par «Dienas Lapas» redaktoru,
vlņg velc milzu darbu, lai sekmētu sa-
vas tautas atbrīvošanu no kapitālistis-
kās verdzības. Ciņu nedrīkst atlikt,
nedrīkst, — lūk, viņa devize, ko viņš ar
tādu pārliecības spēku izsaka sava laik-
raksta redakcijā. Šie vārdi neattiecas
vienīgi uz viņa politisko darbību. —
ari kā dzejnieks viņš grib būt un ir
īsts cīnītājs par savas tautas tiesībām.
To viņš skaidri un atklāti pasaka As-
pazijai pēc «Vaideīotes» izrādes.

Rainis: Priecājos, ka man ir iespē-
jams jums pateikties par brīnišķīgajām
latviešu dzejām... Tomēr neslēpšu
jums, tās man Sagādāja arī lielu sarūg-
tinājumu.

Aspazija: Sarūgtinājumu? Kādēļ gan
sarūgtinājumu?

Rainis: Tādēļ, ka jūs savu bagāto
talantu, diemžēl, izmaināt sīknaudā.

Aspazija: Jus saucat par sīknaudu
mīlestību, naidu?

Rainis: Protams, nē, bet īstas dzejas
uzdevums — slavināt, brīvībās mīlestī-
bu, kas dod Cilvēkam spārnus, dziedāt
par naidu, kas palīdz cīnīties.

Šai atziņā — Raiņa lielums. Līdzī-
gi saviem skolotājiem — Beļinskim,
Cerniševskim, Dobrolubovam, Pisare-
vam — ar šo uzskatu par mākslu \\r\
tās vietu dzīvē Rainis iet pie tautas un
af visu sirds kaismi aicina to radīt brī-
vības un taisnības pasauli. No šī ceļa
viņu nevar novirzīt nekādas likstās, ne-
kādi ienaidnieka uzspiestie pārbaudīlu-

V. VASAftS

mi. Filmas autoru nopelns ir tas, ka
viņi, neapstājoties pie maznozīmīgi
Raiņa dzīvē, nekopējot, bet radoši uz-
tverot un novērtējot vēsturiskos noti-
kumus, parada galveno un vadošo vloa
darbībā. Tas Ir — Raiņa mīlestību uz
savu zemi un tautu, viņa nesalaužamo
ticību tai saulainajai nākotnei, kas pie
mumsšodien kļuvusi par īstenību. Ne-
aizmirstami ir Raiņa pēdējie vārdi tie-
sas zālē. Būdams uz apsūdzēto sola,
viņš nejūtas kā apsūdzētais. Nē, —
viņš apsūdz veco pasauli, ar savu dze-
ju «Pastara diena» paredz tās bojā eju.

Tās akmens kaudzes .
Ko cēlāt jūs tvert,
Tās kritīs uz jums
Jūsu asinis dzert.

Cara žandarmi izgrūž Raini no tiesas
zāles. Taču dzejnieka teiktie vārdi dzī-
vo cīnītājos. Fabrikas meitene Ābelī-
te, piecēlusies kājās, ar «Pastara die-
nas» četrrindu varmāku sejās met kais-
līgu cīņas izaicinājumu, izteic viņu no-
lemtību:

Bet mēmā zeme
Tad muti vērs
Un aprīs jūs.
Un kūpēs sērs.

Seko viens no drūmākajiem posmiem
dzejnieka dzīvē — trimda tālajā VjatkS.
Prbm no savas tautas, atrauts no drau-
giem, Rainia tur pavada piecus garus
gadus. Bet arī te neapsīkst viņa ener-
ģija. Te dzimst viņa «Tālās noskaņas

zilā vakarāN. no šejienes latviešu darba
tauta sadzird viņa liesmainos vārdus.
Proletariāta dzejnieks neatstāj savu
kaujas posteni un norūdās turpmākām
kaujām ar reakcijas pretvarām.

Pēc tam atkal lielo dzejnieku mēs re-
dzam Rīgā — 1905. gada revolūcijas cī-
ņu pašā mutuli. Kopā ar saviem tu-
vākajiem biedriem — Pēteri . Sergeju,
Aleksandrovu u. e., viņš soļo revolucio-
nāru pirmajās rindās, aicina cīnītājus
nepagurt, iedveš viņos pārliecību tais-
nīgās lietas uzvarai. Šajās brāzmaina-jās dienās viņš ir īsts vētras putns, «o-cialās taisnības ideju sējējs. Tāpēc vi-
ņa dziesmas skanēja ielās, laukumos
un uz barikādēm.

Filma uzskatāmi parāda Ļeņina uti
Staļina ideju vadošo lomu revolucionā-
rās kustības attīstībā Latvijā, to, ka
latviešu proletariāta uzvaras bijā Ie-
spējamas vienīgi, ejot krievu revolucio-
nārā proletariāta vadībā, «r tā atoalstu.
Si krievu un latviešu revolucionārā un
vēsturiskā draudzība jo pārliecinoši Ie-
miesota Raiņa un viņa biedru cīnāsdraudzībā ar cildeno krievu zemes dē-lu, cīnītāju Sergeju. Rainis, būdams
patiess savas tautas interešu aizstāvis,saprot «8 draudzības lielumu. «Mēs,latvleSi, — viņš saka, uzstājoties Pigas
politechnikumā, — prasām brīvību, bet
tā nenozīmē atraušanos no Krievijas
Mēs Cīnāmies par brīvu nacionālu «f-
tīstJbu uz mūsu lātviē»u valodes un
mūsu tautas īpatnību pamatiem. Mēscīnāmies par brīvu Latviju brivā Krie-vijā .. Tā ir skaidra un nepārprotama
atbilde latviešu buržuāziskajiem nacio-
nālistiem, kfts mūsu zerrti gribēja pār-vērst par ārzemju imperiālistu piedēkli,laupīt tai nākotnes attīstības perspek-
tīvas. Šodien mēs esam liecinieki tamka šie reakcijas plāni ir Izgāzusies.
Piepildījās Raiņa lolotās cerības — lat-viešu tauta kopā ar lielo krievu tautu
sekmīgi cel nesagraujamu siociaHsma
ēku. un latviešu padomju kultūra ir
kļuvusi par visas padomju lautas kul-

tūras — visprogresīvākās kultūras pa-
saulē — sastāvdaļu. Raiņa zemē pie-
pildījušas sen auklētās cerības: Udz pa-
šam pamatam jauns viss ticis. Šodien
Rainis ar savu mūža darbu piedalīs
komunistiskas nākotnes ceUniecībS
Viņa mīlfi uz darba tautu, visu skais-
to un progresīvo smeļas spēkus piecga-
des celtnieki laukos un pilsētās. Viņš
mudina nekad nenolaist rokas grūtību
priekšā, aicina modri sargāt lielos Ie-
karojumus, kas prasījuši tik daudzu*
upurus.

Filmā pretstatā revolucionārajiem
cīnītājiem darbojas ari ekspluatatoru
eķlras pārstāvji — barons fon Melen-
dorfs, Vimba un citi kapitālistiskās pa-
saules balsti. Viņos ieraugām visu to
zemo, riebīgo, morāli satrunējušo, kas
tik raksturīgs buržuāziskajai . sabiedrī-
bai. Meiendorfs ir tipisks vācu ba-
ronu pārstāvis. Uz latv;lešu tauti
tapāt kā uz visām citām tautām, viņš
skatās ar nicināšanu, kaut arī Srtji
cenzdamies spēlēt liberāli. Šo savu «11-
beraia> administrācijas darbinieka mel-
no dvēseli viņS atklāj, kad visā zemē
brāzmo revolūcijas varenie viļņi, tl-
pat kā Raini viņš gribēja salauzt ar
trimdu, tāpat ari proletariāta atbrīvo-
šanās kustību viņš cenšas iznīdēt ar vi*-
negēiigākam metodēm — nošaujot
revolucionārās kustības dalībnieku*
Viņa personā filma rāda to vicu fa-
šistu priekšteci, kas Tēvijas kara 8i-
dos izlēja miljonu mierīgo iedzīvotāju
asinis tikai tfipēc . ka viņi mlleja brī-
vību un tēvzemi.

Tikpat «tbaidožs ir arī topošās lat-
viešu buržuāzijas pārstāvis Vimba
vācu baronu līdzskrējējs, savas tautas
un dzimtenes intereSu nodevējs. Cil-
vēks er Jūdasa dvēseli, viņš dara visu,
lai iznīdētu labākos tautas centienus,
piespiestu to klanīties liekēžu priekiā.
Rūdāms bez drimtēnes un mājas, bez
kādiem morāles principiem, viņš rldt
riebumu pret visiem savas tautas no-
devējiem kosmopolītiem, kuriem nav
neka no cilvēciskām īpašībām.

Bet reize ar to filma rāda arī viņu
bezspēcību, nevarību apklusināt vatenb
tautas kustību, io tauta ir neuzvarams.

Raiņa dzeja, viņa «Pastara diena ,
soda tāpat kā pirms dažiem gadu des-
mitiem, ir bargs atgādinālftms visiem
aizrobežas imperiālistiem, kara histēri-
jas uzpūtējlem. ka progresīvā cilvēce
nepieļaus viņu asins dzīres un ka tilk»
laiks un mēmā zeme aprīs darba cilvē-
ces asiņu tīkotājus.

*
Aktieru kolektīvs velci* lielu darbu,

radot idejiski un mākslinieciski vienga-
balainu mākslas filmu. Aktierim
i. Orantiņam izdevies atveidot pārlie-
cinošu, dzīli pārdzīvotu Raiņa tēlu. Ska-
tītāji to uzņem kā dzivu un patlMu.
tāpēc viņš aizrauj un iekvēlina, IK*plintei iejusties laikmetā, par kuru stal-
ta filma. J. Orantiņa veidotajā Raifl*
mi pirmftrn kārtām jaušam kvēlu, lie-
lu domu un jūtu apdvestu dzējmaK»
cīnītāju, kam sap ?ave« tautas ciMana*un kurš gatavs ziedot vi«u tās lflb*!9-
jibai.

īsti talantīgi savas lomas veic m
Pārējie aktieri - M. Klētniece (Aspa-
zija) A. Filipsons (Pēteris), K. Padzi-
n a (Dora), M. Vērdiņā (ftikanorovs), R
Mustaps ( Aļeksondrovs) , 2 Katls*
(BalaJovs), P. Cepurnieks (Pflēde), B.
Indriksone (Ābelīte), A. Dlmiters (Kal-
niņš) , A. Miķelsons (Vimbai, J 0*H
(barons fon MeiendOffS). Ē. Zfle (ad-
vokāts) u. c.

Filmas darbībā labi iederas fllļ
Skultes muziķa.



I. MICHNOVSKA KLAVIERVAKARS

Trešdien. 25. maijā, dzirdējām Vissa-

vienības muziķu — izpildītāju konkur-
sa laureāta pianista Izaka Mlchnovska
klaviervakaru. Programas pirmajā daļā
bija Bēthovena, Sumana un Šopena
darbi. Jau ar pirmajām Bēthovena
«Mēnesnīcas sonatas» skaņām izjutām
pianista lielās meistarības valdzināju-
mu. Nenoliedzami, ka virtuozajā plāk-
snē pianists sasniedzis pilnību. Tāpēc
ari jo pārliecinoši skanēja rotaļīgā so-
natas otrā un trauksmaino domu pilnā
trešā daļa, tāpat Sumana Skerco
f-mollā un Sopena Ekosezes. Blakus
atraisītajai dzidrajai klavieru techni-
kad pianists parādīja arī lieliski izvei-
dotu piesitienu krāsainību. Jo spilgtu
liecību par to deva Sumana «Tauriņi».
Sumanisfcos kontrastus pianists atvei-
doja tik Izteiksmīgi, ka pilnībā atklāja

komponista romantisko personību un

padarīja šā skaņdarba interpretāciju
par vienu no veiksmīgākajiem vakara
sniegumiem.

Programas otrajā daļā pianists savā
transkripcijā atskaņoja Veselu rindu
Gļinkas, Čaikovska un Rachmahinova
romanču. Nenoliedzami, ka pianistam
jāmāk šādos darbos piedot melodiska-
jai līnijai iespējamo vokālo plūdumu.
Tā protams ir grūti atrisināma prob-
lēma. Pianists I. Michnovskls visas
grūtības pārvar neizsakāmi viegli. Jo
tīkami izskanēja Gļinkas dzejiskā ro-
mance «Es atceros to laimes bridi»,
tāpat Čaikovska «Ne tik tas. kas zi-
nāja». «Tas bija agrā pavasari», Rach-
maninova «Pavasara ūdeņi» u. c.
Dziesmu apdari pianists veicis loti
gaumīgi. Iepriecināja mēģinājums at-

klāt dziesmas saturu ilustratīvā kla-
vieru faktūrā (Čaikovska «Es atveru
logu»). Jāatzīst gan, ka dažu dziesmu
transkripcijā pārāk pasvītrota virtuo-
zā plāksne un tādējādi upurēta lie-
lum lielā dziesmas melodiskās lī-
nijas daļa (Čaikovska Don-Huana sere-
nāde). Vispār jāsaka, ka pianista
I. Michnovska personība iezīmīga ar
savu virtuozo spožumu, ar vizuļojoši
briljanto klavieru techniku.

Koncerta noslēgumā I. Mi'chnovskis
atskaņoja Rimska-Korsakova deju no
operas «Sniegbaltīte» (paša pianista
apdarē). Tfi, tāpat kā daudzās piedevas,
radīja pārliecību, ka I. Mlchnovska
oersonā rīdziniekiem atkal ir bijusi re-
ta Izdevība dzirdēt izcilu padomju
mākslas pārstāvi. A. Vaivarājs

SOCIALISMA ZEMES ARCHITEKTURA

Oktobra revolūcijas uzvara mūsu ze-
mē nostādīja arehitektus plaša un
daudzpusīga uzdevuma priekšā.

Arehitekturā, kas cariskajā Krievijā,
kalpodama ekspluatatoru šķirām, bija
nonākusi strupceļā, tika atdota tautai.
Bet izrādījās, ka vecajā sabiedriskajl
iesārtā izveidojušās formas un principi
neatbilda jaunā satura izteikšanai. Va-
jadzēja radīt pavisam jaunu, padomju
laikmeta arehitekturu, kas tuva tautai,
kalpo tautas vitālām interesēm.

Kā padomju arehitekti veikuši šo
atbildīgo uzdevumu, par to Rīgas dar-
ba ļaudīm stāsta PSRS architekturas
30 gadiem veltītā izstādē, ko Architek-
turas lietu pārvaldes telpas sarīkojusi
Latvijas PSR Ministru Padomes Ar-
chitekturas lietu pārvalde un PSRS
Arehitektu savienība.

Izstāde, kas sastāv no prāva, rūpīgi
izvēlētu fotouzņēmumu krājuma, nav
domāta sīkai padomju architekturas
attīstības analīzei. Tā sniedz tikai vis-
pārēju ieskatu lielajā darbā, kas pa-
veikts 30 gados. Tomēr ari šādā ska-
tījumā izstāde ļoti nozīmīga, jo ļauj
spriest par jaunās padomju architektu-
ras raksturu, īpatnībām, meklējumiem
un sasniegumiem, kas to izvirzījuši pir-
majā vietā vispasaules mērogā.

(Sakarā ar PSRS architekturas 30 gadiem veltīto izstādi)

smes darbā izaug arvien jauni dzīvoja-
mo ēku kompleksi, strādnieku ciemati,
atsevišķi nami un individuālās mājiņas.
Padomju varas gados ekspluatācijai
nodots 60 miljonu kv. m dzīvojamās
platības . Jaunceltās dzīvojamās ēkas ir
ērtas, modernas, ekonomiskas un dai-
ļas. Liela nozīme modernu dzīvojamo
ēku būvei laukos — šai nozarē, sakarā
ar pilsētu un lauku atšķirības pakāpe-
nisku izzušanu, arehitektus gaida pla-
šas radoša darba iespējas.

Ar prasmīgi izvēlētiem attēliem iz-
stādē parādīts grandiozais darbs, kas
ieguldīts cariskās Krievijas pilsētu
pārvēršanā modernos sociālisma zemes
centros. Cik loti mainījusies Staļino,
Sverdlovskas, Kazaņas. Gorkijas, Kui-
biševas u. c. pilsētu seja. redzams to
pirmsrevolūcijas un mūsdienu uzņē-
mumu salīdzinājumos. Sevišķi daudz
darīts Aizkaukaza un Vidusāzijas re-
publiku pilsētu pārveidošanā no caris-
ma koloniālās ekspluatācijas cie-
tokšņiem par līdztiesīgo republiku gal-
vaspilsētām un kultūras centriem. Tas
attiecināms it īpaši uz Alma-Atu. Tbi-
lisi, Baku. Taškentu, Erevanu. Gori,
Suchumi, Batumi u. c. Pilnīgi no jau-
na PSRS teritorijā uzceltas 90 pilsē-
tas. Te atzīmējams, ka pilsētas pie
mums neizaug stiehiski. bet tiek celtas
plānveidīgi, plānus iekļaujot sociālis-
tiskās valsts saimniecisko dzīvi vadītā-
jās piecgadēs. Tas nodrošina arehitek-
tiem iespēju pilsētu, tāpat kā atsevišķu
celtni, veidot pēc visām ekonomiskām
un estētiskām prasībām, ievadot tēs
tālāko attīstību vēlamā gultnē un iz-
slēdzot faktorus, kas šo attīstību varētu
kavēt vai ierobežot.

«Dinamo» ūdenssporta stadions Maska-
vā, Berija vārdā nosauktais stadions
Tbilisi, stadioni Odesā, Taškentā un
citās PSRS pilsētās spilgti raksturo ne
tikai Padomju valsts gādību par fiz-
kultūriešiem, bet ari padomju arehi-
tektu gatavību veikt visus uzdevumus,
kurus tiem uztic tauta.

Architekturas vēsturē vienreizēji
straujo padomju celtniecības tempu
un plašo vērienu uz laiku pārtrauca
vācu fašistu iebrukums. Laupītāju or-
du barbariski nopostītajās pilsētās kopā
ar senās krievu celtniecības pieminek-
ļiem un architekturas klasiķu darbiem
bojā gāja ari daudz staltu padomju
laikmeta sabiedrisko un dzīvojamo ēku.
teātru, kino un klubu celtņu. Taēu tūlīt
pēc fašistisko iebrucēju padzīšana»
padomju tauta stājās pie atjau-
nošanas un jauncelsmes darba, kas
vainagojies izciliem panākumiem. Daļa
šo panākumu labi atspoguļoti izstādē,
blakus pievienojot uzņēmumus, kas iz-
darīti tūlīt pēc attiecīgās pilsētas at-
brīvošanas. Ar prieku skatām, kā no
drupām skaistas un varenas atkal pa-
ceļas Kijeva. Charkova . Minska, Ros-
tova pie Donas, Odesa. — bet se-
višķu gandarījumu rada iebrucēju gan-
drīz pilnīgi sagrautās, tomēr neieņem-
tās leģendārās varoņpilsētas Stalin-
gradas ātrs atdzimšana.

Izstādi papildina Latvijas PSR arehi-
tektu darbi, bet pie tiem še sHtāk ne-
pakavēsimies, jo daļa projektu (Rīgas
viesnīca, stadions u. c.) jau presē pār-
runāti.

Rīkotāju darbs fotouzņēmumu izvēlē
un izvietošanā visumā atzīstams bar
labi izdevušos. Tomēr ir daži jautāju-
mi, kuros gribētos iebilst. Kā svarīgā-
kos no tiem apskatīsim divus.

Laikā, kad jaunā celtniecība sāka iz-
vērsties plašumā, sociālistiskai» reā-
lisms arehitekturfi atradās vēl meklē-
jumu stadijā. Ar to varbūt izskaidro-
jama dažu arehitektu novirzīšanās no
padomju ideoloģijas noteiktās pieejas
un krievu architekturas klasiķu labā-
kajām tradīcijām un aizraušanās ar
tautai svešiem eksperimentiem, mēģi-
not ieviest mūsu sabiedriskajai iekārtai
pilnīgi nepieņemamo konstruktīvismu,
formālismu, funkcionalismu un citus
kapitālistisko Rietumu un it īpaši
Amerikas «ismus». Taču partijas un
valdības vērīgajam skatam šo ekspe-
rimentu tautai naidīgā būtība nepali-
ka apslēpta, un tiem tika darīta gals.
Uzvarēja veselīgā doma. nostabili-

Pēc revolūcijas, pamatos mainoties
valsts pārvaldes aparātam, vajadzēja
tikpat radikāli mainīties architekta pie-
ejai valdības iestāžu ēku veidošanai.
Ja cariskajā Krievijā valsts pārvaldes
ēkas bija ienīstu apspiedēju perēkļi,
tad tagad, kad pati tauta nosaka un
veido savu dzīvi, tās ir mūsu valsta
varenības simbola, katra* republikas,
apgabala, pilsētas lepnums. Padomju
architekta attaisno tautas dāvāto uzti-
cību, radot celtnes, kas pilnīgi apmie-
rina visas ērtības un lietderības prasī-
bas un savā archltektoniskajā izveido-
jumā, meklējot jaunajam saturam at-
bilstošu formu, izteic mūsu dzīves va-
reno augšupeju un gaišo rītdienu. Tā-
das ir izstādē redzamās Padomju ēkas
Ļeņingradā un Sočos. tādi — Ukrainas
PSR Valdības nams Kijevā, ādministra-
livie nami Kutaisi pilsētā un Sverd-
lovskā un citas valsts pārvaldes ēkas
dažādās mūsu zemes pilsētās. Tās vi-
sas, neskatoties uz dažādību izveidoju-
mā, neapšaubāmi liecina par tautas
prasību un architekta domas tuvību.

Mūsu Dzimtenes sirds Maskavas
un pilsētas varones Ļeņingradas arehi-
teķturai izstādē veltītas atsevišķas no-
daļas. Maskavas vitrīnā pirmām kār-
tām uzmanību saista galvaspilsētas lep-
nums — metro. Te katra no daudzajām
stacijām tiešām atgādina pili, kas,
M. Kaļiņina vārdus atceroties, «mirdz
kopīgā gaismā, uz priekšu ejošā, uzva-
rošā sociālisma gaismā». Grūti pateikt,
kura no tām arehitektoniski interesan-
tākā un skaistākā — Staļina vārdā no-
sauktā . Gaisa ostas, Majakovska, Sverd-
lova laukuma vai cita stacija. Ipatl ir
1036.—1938. gados uzceltie Maskavas

divpadsmit tilti. Labi parādīti izcilie
laukumi, sevišķi Sarkanais laukums,
kas ar plašumu un ietverošiem an-
sambļiem rada reprezentatīvi svinīgu
iespaidu. Parādīts arī daudz dzīvojamo
ēku. Ļeņingradas skati liecina, ka pa-
domju arehitekti, saskaņojoties ar krie-
vu architekturas klasiķu celtajiem

Jaunas prasības teātru, koncertzāļu,
muzeju, kinoteātru un klubu ēku izvei-
dojumam tika uzstādītas, rodoties jau-
nai nostādnei attieksmē pret mākslu:
ne «mākslu — mākslai», bet «mākslu
— tautai» kļuva par vadošu principu,
kam sekojot tā kļuva par visplašāko
darba laužu mesu īpašumu. Kultūras
iestāžu arehitekturā! bija jāatspoguļo
šīs pārmaiņas, jāuzsver mākslas tuvība,
pieietamība masām. Problēmu padomju
arehitekti atrisinājuši veiksmīgi. Teāt-
ru, muzeju, koncertzāļu, kinoteātru un
klubu monumentalitate raksturo mūsu
sociālistiskās valsts dižumu un vare-
nību, architektonlsķā un skulpturālā
rota — spirgto dzīves ritmu un darba
ļaužu uzticību partijai un biedram
Staļinam. Kultūras un sabiedrisko celt-
ņu ieejas padomju arehitekti veido pla-
šas un ikvienam brīvi atvērtas. Māk-
slinieciskā apdare vienmēr tuva un sa-
protama katram padomju cilvēkam.
Viens no raksturīgākajiem izstādē —
jaunais operas un baleta teātris Taš-
kentā. celtnieku un mākslas meistaru
radošas kopdarbības paraugs. Lieliski
atrisināto veidojumu daiļo nacionāla
rakstura rotājumi.

zējās sociālistiskā reālisma pamat-
principi. Sai sakarā apskatāmās
izstādes rīkotāji zināmā mērā pelna
pārmetumus: blakus izciliem padomju
architekturas sniegumiem bez kā-
diem paskaidrojumiem novietoti tādi
konstruktīvisma, formālisma un funk-
cionalisma paraugi, kfidl ir. piemēram,
Minskas Operas un baleta teātris, sa-
natorija «Ukraina» Gagros. vairākas
daudzstāvu dzīvojamās ēkas Minskāun
Sverdlovskā. Domājam —- ja šis vē-
lāk kritizētās celtnes vispār tiek pa-
rādītas, tās kā nevēlamu novirzīšanos
no padomju arehitekturā valdoša ve-
selīgā sociālistiskā reālisma gara va-
jadzēja vismaz līdz ar attiecīgiem pa-
skaidrojumiem izdalīt atsevišķi.

Otrs jautājuma, kurā ar rīkotājiem
nevaram būt vienis pratis, ir nākotnes
perspektīvas trūkums. Taisnība, parā-
dīts 30 gados sasniegtais —• bet tā ki
mūsu dzīvi raksturo nemitīga attīstība
un progress, katrā zinā vajadzēja atzī-
mēt galvenos pieturas punktus, kas
noteic padomju architekturas tālākos
uzdevumus. Kopiespaidu tikai celtu
apmeklētāju iepazīstināšana ar Maska-
vas rekonstrukcijas grandiozo stalinis-
ko plānu, jaunajiemdaudzstāvu sabied-
risko celtņu projektiem, kuru autori
šogad saņēma Staļina prēmiju. Padom-
ju pils projektu un citiem darbiem,
kuru realizēšana Iezīmēs jaunus, vēl
neredzētus mūsu architekturas sasnie-

slavenajlem celtņu grupējumiem, vērš
pilsētu arvien skaistāku. Sākot jau ar
20-tajiem gadiem, uzcelts daudz jaunu
valdības iestāžu ēku, dzīvojamo māju,
klubu u. c.

Eksponētajos bērnu siļu. bērnu dār-
zu un skolu uzņēmumos vērojams, ka
arehitekti. šīs celtnes projektējot, iz-
pratuši partijas un valdības nemitīgo
gādību par bērniem un jaunatni — tas,
sevišķi skolas. īstenībā ir pilis, kurāa
darba laužu bērnus audzina par īstiem
savas zemes saimniekiem un komunis-
ma cēlājiem. Paraugus gan. liekas, iz-
stādes rīkotāji varēja izvēlēties rak-
sturīgākus. No parādītajiem visvairāk
saista skola Jaltā.

Padomju valsts rūpes par tautas ve-
selību uzskatāmi pauž sanatoriju, at-
pūtas namu, slimnīcu un citu veselības
uzlabošanas iestāžu celtnes. Viņu vidū
redzami izceļas Ogju rūpniecības mi-
nistrijas sanatorija Sočos (celta 1937.
gadā). Tās vareno centrālo korpusu
ietver terases un dārzi ar strūklakām,
baseiniem un atpūtas paviljoniem. Cēlu
monumentalitati kopskatam piedod gal-
venās kāpnes, kas celtni savieno tieši
ar jūru. Interesants, tomēr problemā-
tisks meklējums ir «Padomju Rivjera»
Sočos.

Plaša vieta izstādē ierādīta dzīvoja-
mo ēku un to kompleksu attēliem. Vē-
rojama vislielākā dažādība, taču visām
ēkām kopīgs vadošais un noteicošais
motīvs — rūpes par darba ļaužu sociā-
lo, kultūras un sadzīves ērtību pilnīgu
apkalpi. Padomju dzīvojamo ēku arehi-
tekturā ir pirmā un vienīgā pasaules
celtniecības vēsturē, kas izvirzīja un
atrisināja problēmu par kulturālu un
higiēnisku dzīves apstākļu nodrošina-,
sanu mesām. Visās mūsu zemes malās,
kā pilsētās, tā laukos, spraigā jauncel-

Veicinot plaši Izvērsto fizkultūriešu
masu kustību, visās Padomju zemes
malās paceļas jauni, moderni sporta
stadioni, dodot katram iespēju izkopt
sevi možu un fiziski izturīgu, darbam
un Dzimtenes aizsardzībai sagatavotu.

gurnus.
G. Priede un V. Susts,

LVU Architekturas fakultātes
studenti

DZEJA, KAS SLAVINA PADOMJU
DZIMTENI

Padomju literatūra, tātad
ari tās sastāvdaļa — pa-
domju dzeja, pastāvīgi
aug pastāvīgi attīstās. Vakarējais kļūst
par izejas punktu šodienējam, šodienē-
jai*— nākamajam, ritdienējam.
Runājot par Michailu Isakovski, mēs

spilgti redzam šo pastāvīgo dzejnieka
augšanu līdzi laikam, līdzi mūsu dzīves
attīstībai. Grāmatā <-Dzejas un dzies-
mas» , par ko viņam šogad piešķirta
(jau otrā pēc kārtas) Staļina prēmija,
sakopots pats labākais, ko Isakovskis
devis. Tur ir viņa jaunības dzejoļi,
jau sākot ar 1924. gadu; dzejoļi par eo-
socialistisko celtniecību laukos, kur
parādīts jaunā zemnieka kolchoznieka
tēls; Tēvijas kara laika dzejoli ar dzi-
ļi tvertu padomju Dzimtenes mīlas mo-
tīvu un, beidzot, pēc kara sarakstītie
dzejoļi, kas pauž uzvaras prieku un lep-
nu padomju patriotismu.
Michails Isakovskis ar spēcīgiem dze-

jas tēliem un nepārspējamu vārda
meistarību prot mūs dziļi saviļņot.
Viņš daiļradē daudz smejas no tau-
tas dzejas dzidrajiem avotiem, no folk-
loras, ne verdziski to atdarinot, bet
jaunā satura izteikšanai piemērojot tau-
tas dzejai raksturīgo stila vienkāršību,
konkrētību, muzikalitāti un tēlainību.
Tas ari padarījis Isakovski par vienu
no padomju tautas iemīļotākajiem dzej-
niekiem.

A. BALODIS

vijas karā no negantā ienaidnieka.
Viņš pārteicas un lūdz atļauju cieši
paspiest roku biedram Staļinam par vi-
ņa uzticību mātei dzimtenei, par viņa
gudrību un godprātību, par vīna dzī-
ves skaidrību un patiesīgumu.

Tas viss Izteikts cēlos apvaldītos
vārdos, bet ar dziļu Iekšēju kvēli. La-
sītājam šķiet, ka viņš sajustu autora
sirdspukstus, dzirdētu tfi balsi. Sis iz-
jūtu patiesīgums un pārdzīvojuma
spēks aizrauj lasītāju un pārliecina.
Tas ari raksturo īstu dzeju. Un lai arī
Isakovskis rakstītu par visvienkāršā-
kām lietām, izvēlētos ikdlenēju un pa-
rastu tematiku, vlnš prot to atdzīvināt,
vispārināt, apdvest ar patiesas dzejas
elpu.

Ļoti spēcīgi ir Isakovska kara laika
dzejoļi, piemēram, dzejolis «Krievu ale-
vietel» . kura par spīti visām kara lai-
ka grūtībām raksta uz fronti, ka dzīvo
ļoti labi, bet kareivjus pirmajās līnijās
dziļi aizkustina šis viņas «svētais ne-
patiesīgums» .

Vai atkal dzejolis «Mēs gājām». Te
autors stāsta, cik smagi mierīgajiem
padomju ļaudīm bija atstāt dzimtās vie-
tas, atkāpjoties no ienaidnieka.

Līdz ņēmāmmis riekšavu svētu
No zemes, ko atstāt bij lemts.
Kaut visu to paņemt spētu/ —•
Bet visu to nespējām ņemt.

Daudzas dziesmas, kurām tekstus uz-
rakstījis Isakovskis, kļuvušas par pa-
domju tautas gara dzīves neatdalāmu
sastāvdaļu. Kurš ari no latviešu jau-
niešiem, dziesmu mīļotājiem, nezinās
skanīgo «Kaitj ušu», sirdi aizgrābjošo
«Komjauniešu atvadīšanos» un citas
Isakovska dzejas un dziesmas? Daži
varbūt nezinās, ka tās sarakstījis Mi-
chails Isakovskis, bet tas nav tik sva-
rīgi, svarīgi ir, ka tautai, Jaunatnei šīs
dzejas un dziesmas ir tuvas un mīļas,
tik tuvas un mīļas, ka tā ir gatava tās
paņemt par savām, neprasot pēc autora.
Un tas, kā to skaisti pateicis Isakovska
skolnieks, viņa uz literatūras ceļa
ievadītais dzejnieks, A. Tvardovskis —
ir pats lielākais sasniegums, kas rāda,
ka šie darbi ir ieguvuši paši savu vēr-
tību, eksistē un dzīvo tautā paši par
sevi, it kā tos neviens nebūtu radījis,
bet tie jau pastāvētu no laika gala,

M. Isakovskis nav ievērojams vienīgi
kā padomju tautā iemīļots dziesmu tek-
stu autors, bet arī kā patiesi liels un
dvilš dzejnieks, kas sacerējis skaistus
eiģu idejisku^..jd&rbus — dzejas un
pērnas.' Tāpat Isakovska dziesmu tek-
sti ir māltslas darbi, kas nezaudē savu
všrllbu ar! 'bez mūzikas kā patstāvīgj
dzejoļi. Šeit ari ir Isakovska dziesmu
lielo panākumu atslēga — teksts ar
muziķu salej ies par vienu veselu, un
muziķa organiski izaugusi no teksta.

Un tālāk ar milzīgu spēku autors iz-
saka padomju cilvēku lāstus fašistis-
kajiem iebrucējiem:

Lai nodzeltē zāle ap takām,
Kur varmāka soli vien sper,
Un ūdens vietā no akas
Lai nāves zāles tie dzer.

Lai salido fcroufcH — bes žēlas
No pieres lai acis tiem rauj,
Un mūsu asaras kvēlās
Kā degoša strauma tos grauj.

Lai atmaksas vētra triec peklē
Un slauka šos varmākas nost.
Lai tad viņi glffblņu meklē,
Un lai viņi neatrod to.

Un mūRga cietuma sienas.
Lai jāgrauž tiem akmens ciet-

*
Mēs ticējām atmaksas dienai
Un vieglāki bija mums iet.

vadonim par visiem viņa
darbiem un par to, ka viņš
izglābis mūsu zemi Tē-

Mlchails Isakovskis dzimis 1900. gadā
Emoļenskas apgabalā, trūcīgā zemnieku
frmenē. Lai angādātu bērniem bagāto
ģimeni, tēvs blakus lauku darbam strā-
dājis dažādus citus darbus, bijis gald-
nieks, mūrnieks, stiklinieks, beidzot
pastnieks.

Lasīt Isakovskis iemācījiesagri, uz to
pamudinājis tēva pastnieka amats un
iznēsājamie laikraksti un žurnāli, kas
bi'uši nākamā dzejnieka pirmā fibsce.

Bērnībā Isakovskis iepazinies ar ca-
riskās Krievijas zemnieku dzīves grū-
tībām, un viņš no visas sirds apsveicis
jruno kolchozu Krieviju.

Dzejas rakstīt Isakovskis sācis jau 12
gidu vecumā. Pirmā iespiestā Isakov-
ska dzeja publicēta 1914. gadā, tā sau-
cās «Kareivja lūgums». Nāvīgi ievainots
kareivis lūdz savu biedru aizrakstīt sie-
vai, lai tā vairs negaida viņu mājā, un
ja atrod sirdij tuvu cilvēku, lai precas
vēlreiz. Dzejolis rakstīts pēc tautā pa-
zīstamas dziesmas parauga un tajā jau
jūtama nākamajam dzejniekam rakstu-
rīgā vienkāršība un jūtu dziļums.

M. Isakovska lirika pauž padomju
cilvēka dvēseles skaidrību, dziļo pat-
riotismu un cildenās goda jūtas. At-
tiecībā uz Isakovska dzeju līdz pat pē-
dējam laikam palicis spēkā novērtē-
jums, ko par viņa pirmo grāmatu iztei-
cis Maksims Gorkijs: «Isakovska dze-
jas ir ļoti vienkāršas, labas un ļoti sa-
viļņo ar savu sirsnību».

Sājā nozīmē piemēram Joti raksturīgs
ir viens no pēdējā laikā uzrakstītajiem
dzejoļiem «Jau gājputni salasās ba-

ros» :

Jau gājputni salasās baros,
Prom zilgmainos tālumos skrien,
Tie Udo uz siltajām zemēm, —
Pie tevis man palikt arvien.
Pie tevis man palikt arvienu,
Visdārgākā zemē, to ļauj! —
Es nealkstu Turcijas krastu,
Man Āfrikas vajadzīgs nav.

Un tālāk autors stāsta par grūtībām,
kādas padomju cīnītāji pārvarējuši ka-
ra laikā. Daudz bijis rūgtu skumju,
bet pats rūgtākais bijis dzīvot no Dzim-
tenes tālumā. Izpildot Dzimtenes gribu.
Un lai arī bija jaizbrien purvu purvi,
jāsalst sniegos un ledos — autors iz-
saka padomju cīnītāja un karavīra
gatavību to visu atkārtot, ja to prasītu
Dzimtene.

Sis Dzimtenes mīlas jūtas dzejoja tā-
lākos pantos sasniedz augstu izpausmi,
ko nav Iespējams lasīt bez dziļa aiz-
kustinājuma:

Un cerības visas un sapņi
Ar tevi man saistīti top —
Ar ceļu šo skaidro un bargo,
Ar ceļu šo apskaužamo...

Beidzoties pilsoņu karam, isakovski*
strādā laikrakstos un sāk nopietni no-
doties dzejai. 1924. gadā iznāk viņa
pirmais dzejoļu krājums «Vadi salmos».
Kritika šo grāmatu novērtē neatzinīgi,
pārmetot Isakovskļm Jeseņina ietek-
mi. Jauno dzejnieku aizstāv Maksims
Gorkijs, uzrakstīdams atzinīgu recen-
ziju un pareizi norādīdams uz jauno un
būtiski atšķirīgo Isakovska dzejā.
I?akovskis redz jaunās padomju sādžas
rašanos un tās pārvērtības, kas notiek
cilvēkos, pastāvot padomju varai. Isa-
kovskis ar visu savu būtību ir šīs jau-
nās dzīves pu«e.

Pēc tam Isakovska dzeju grāmatas
seko viena otrai. Tās saucās: «Provin-
ce» , «Zemes meistari», «Dzeju izlase»,
«Četras vēlēšanās» un daudzas citas.
1943. gadā M. Isakovskim par dziesmu
tekstiem: «Kas to lai zina», «Katjuša»,
«Robežsargs uz māju nāk», «Komjau-
niešu atvadīšanās» ua citiem piešķir
Staļina prēmijas pirmo pakāpi. Padom-
ju valdība, augsti novērtējot M. Isa-
kovska d.arbu, apbalvojusi to arī ar di-
viem Darba Sarkanā Karoga ordeņiem.

M. Isakovska nule Valsts izdevniecī-
bas izdotā dzeju grāmata dod katram
iespēju izjust patiesas un labas dzejas,
kas no sākuma līdz beigām piesātināta
boļševlstiskā partej likuma, dziļo un
neatvairāmo spēku.

Dze.-iu grāmata sākas ar biedram
Staļinam veltītu dzejoli, kurā dzejnieks
Vienkāršiem, bet dziļi Izjustiem vār-
«fcetn pateicas padomju tautu lielajam

Tā ir dzeja, kas veltīta mūsu sociā-
listiskajai Dzimtenei, kas pauž tās
skaistumu un varenību. Tā ir dzeja,
ka« parāda padomju cilvēka dvēseles
skaidrību, tā dzīves un darbības augs-
tos mērķus. Tā sauc uz nākotni, jau-
nās cīņās un darbos par padomju tau-
tu un visas cilvēces laimi. Tā Ir dziļi
izjusta, partejiskuma caurstrāvota dze-
ja, kas izraisa labākās, cēlākās jūtos,
aktivizē mūs un iedvesmo cīņai par
komunismu.

Nav šaubu, ka Staļina prēmija, ko
jau otrreiz Padomju valdība piešķīrusi
dzejniekam Isakovskim, ir godam no-
pelnīta. Mlchailam Isakovskim pieder
viena no pašām pirmajām vietām la-
bāko padomju dzejnieku pulkā.



Krizes ēna pār ASV
«Keep smiling!» (arvienu smaidīt) —

šāds lozungs šodien bieži sastopams
amerikāņu laikrakstos un žurnālos, kas
nodarbojas ar ASV ekonomikas per-
spektīvu pētīšanu. Sis aicinājums nav
nejaušs: saimnieciskais barometrs drau-
doši krīt. Tuvojas vētra.

1. VĒLREIZ PAR MARŠALA
PLĀNU

Vēl pirms gada, pusotra amerikāņu
prese un oficiālas personas ar niknu
kaukšanu noraidīja katru prognozi,
kura pareģoja buma beigas un depresi-
jas iestāšanos Amerikā, un piesolīja, ka
uzplaukums turpināsies vēl ilgus gadus.
Uzkundzējušies maršalizētām Rietum-
eiropas valstīm, Volstrita magnāti ie-
domājās, ka tas ļaus viņiem tikt galā
ar kapitālisma iekšējām pretrunām
ASV un pirmā kārtā ar viņa bīstamāko
chronisko kaiti — krizi. Amerikāņu
imperiālisti nesaprata, ka ASV hege-
monija kapi'alistiskaiā pasaulē nozīmē
nevis kapitālisma nostiprināšanos, bet
— tieši otrādi — liecina pirmā kārtā
par kapitālistiskās sistēmas un buržuā-
zijas varas tālāku novājināšanu, tās
vispārējas krizes paasināšanos.

īsā laikā Maršala plāns, kam vaja-
dzēja novirzīt ASV pārprodukciju un
tezdarbu uz Eiropu, piedzīvoja nopiet-
nu fiasku.

Rietumeiropas plašas masas jodnz sa-

prata, ka amerikāņu < palīdzības progra-
raa» atgādina cilpas atbalstu pakārtam.
Miljoni cēlās cīņai pret Volstrita koloni-
zatoriem un viņu vagariem. Amerikā-
ņu «palīdzību» ar remdenām, lai ne-
teiktu vēsām, jūtām uzņēma arī pati
Rietumeiropas buržuāzija, kas tikai sa-
va politiskā vājuma dēj neuzdrošinājās
pretoties aizjūras žņaudzēju tvērienam.
Beidzot, dolāru deficits Eiropā bija tik
ievērojams un amerikāņu importa iero-
bežojumi tik lieli, ka Eiropas valstis
praktiski varēja atmaksāt ASV mono-
polistiem pirmā kārtā tikai ar politis-
kām koncesijām, ar ilgtermiņa politis-
kiem un ekonomiskiem vekseļiem, kas
ilgi nevarēja stimulēt ASV ekonomiku.
Tā 1943. g. beigās Maršala plāns, kuru
vairāk nekā gadu izslavēia par brī-
numzālēm pret visām kapitālisma lik-
stām, pakāpeniski nogāja no ASV pro-
pagandas avanscenas.

2. JAUNS LOZUNGS AR VECU
VĒSTURI

Kad Maršala plāna reklāma almas-
kojās kā parastais amerikāņu blefs,
ASV veikalnieki izvirzīja jaunu lozun-
gu ar vecu vēsturi:" '^Lielgabali sviesta
vietā!». Teži «bruņošanās stimulē eko-
nomiku*'"'zibens''ātrumā uztvēra un sā-
ka popularizēt visa oficiālā amerikāņu
prese. To pilnā mērā atbalstīja arī tās
avanturistiskās aprindas, kas atklāti
nostājušas uz jauna kara sagatavošanas
ceļa. Lai saražotiem ieročiem radītu
? noņēmējus», Amerikā ieveda obligāto
karaklausību, palielināja bruņotos spē-
kus līdz 4 miljoniem cilvēku. Bet iek-
šējais tirgus nespēja apmierināt ASV
bruņošanās magnātus. Tie uzspieda sa-
vus ieročus citām, no Vašingtonas atka-
rīgām valstīm, stimulējot šos darīju-
mus ar neapvaldītu kara propagandu.
Pagājušā gada beigas iezīmēja pastipri-
nāts «'aukstā kara» kurss, kam bija po-
litiski jāpamato ASV bruņošanās mag-
nātu rijīgā s prasības valsts budžetam.
Pēc ASV monopolistu mājiena simtiem
laikrakstu ik rītus «pieteica karu» Pa-
domju Savienībai, «bombardēja» ar
atombumbām padomju pilsētas, «atbrī-
voja» Prāgu un Varšavu, un panāca
militāro izdevumu nedzirdētu kāpinā-
jumu. 1948.—1949. budžeta gadā šie iz-
devumi pārsniedza pirmskara līmeni 15
reizes, bet šī gada janvārī prezidents
Trumens aicināja tos palielināt vēl par
21 proc. Nav šaubu: šāda mākslīga
bruņošanās drudža kāpināšana lāva uz
īsu sprīdi saglabāt to «veikalniecisko
aktivitāti» , kura identificējama ar pēc-
kara bumu Amerikā.

Tomēr jau 1949. gada sākumā ASV
ekonomikas detesīs parādījās tumši mā-
koņi, kas pavēstīja, ka vecais Geringa
lozungs, kurš savam autoram atnesa sā-
kumā zelta krustu, bet pēc tam cilpu,
jaunos vēsturiskos apstākļos lemts ne-
veiksmei jau pašā tā realizēšanas sā-
kumā. Bruņošanās drudzis ASV un ar
to saistītā neapvaldītā jauna kara pro-
paganda un reakcionāro režimu atbal-
stīšanas politika visas pasaules valstīs
izraisīja masu pretsparu. Simti miljo-
ni cilvēku pacēla savas balsis pret ka-
ru un paziņoja, ka nejaus sevi pārvērst
par amerikāņu imperiālistu algādžiem.
Demokrātijas un miera nometnes pret-
spars pārvilka treknu svītru impe-
riālistu rēķiniem. ASV reakcionārajos
laikrakstos arvien biežāk sāka parādī-
ties raksti, kuru saturs reducējams uz
vienu jautājumus ko gan īsti mēs ap-
bruņosim ar saviem ieročiem? Reizē
ar to presē parādījās dažādu militāru
lietpratēju komentāri, kas ieteica ar-
miju samazināt, līdz minimam. tas ir
pauda imperiālistiskās reakcijas panis-
kā 1; bailes no tautas apbruņošanas.
Eksperti atzīmēja, ka pašreizējos ap-
stākļos imperiālistu rīcībā ir daudz
vairāk «diviziju gūstam» nekā «divīzi-
ju karam.» So noskaņu lielā mērā vei-
cināja amerikāņu imperiālistu aventu-
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ras kauna pilnā izgāšanās Ķinā. Palī-
dzība gomindanam ASV valdībai iz-
maksāja vairāk nekā 6 miljardus dolā-
ru bet šīs politikas rezultātā modernā
amerikāņu technika kā trofeja nonāca
Ķinas tautas atbrīvošanas armijas ro-
kās.

Visi šie pesimistiskie apsvērumi ne-
varēja neietekmēt ASV bruņošanās rūp-
niecības un pirmā kārtā tās bāzes —
smagās rūpniecības — potenciālu.

3. KAD BIRŽĀ KRĪT CENAS
1949. gada februāra pirmajās dienās

Ņujorkas birža — šis jutīgais baro-
metrs — rādīja nopietnas depresijas tu-
vošanos. Akciju un vērtspapīru vērtība
strauji krita. Reģistrēto bankrotu
skaits trīskāršojās. Pazeminājās vai-
rumcenas labībai un citiem lauksaim-
niecības produktiem. Strauji pieauga
nerealizēto preču krājumi. Tas viss no-
veda šī gada pavasarī pie rūpniecības
produkcijas straujas sašaurināšanas.
Rūpniecības kopprodukcijas vērtība šā
gada aprilī bija par 1,5 miljardiem do-
lāru (t. i. par 8 proc.) mazāka nekā pa-
gājušā gada novembrī. Pie tam — un
tas it sevišķi zīmīgi — ražošanas sa-
šaurināšanās process šoreiz nopietni
skāra arī smago un iegūstošo rūpniecī-
bu. Tā 1949. gada martā bituminozes
ogles ieguve krita par 10 miljoniem
tonnu (25 proc), salīdzinot ar 1946. ga-
da martu. Tērauda, mašinu un
elektrorūpniecībā ievērojami pazemi-
nājās ražošanas indeki. Vairākas lielas
automobiļu rūpnīcas (Kaizera-Frczera
u. c.) sašaurināja darbu. Pārvadājumi
uz dzelzceļiem, salīdzinot ar pagājušā
gada pavasari, šogad samazinājās par
11,5 proc, tirdzniecības apjoms — par
9 proc, bet gatavu apģērbu un apavu
tirdzniecība — par 18 proc. Iedzīvotāju
parāds veikalniekiem par precēm,
kas piiktas uz nomaksu, pārsniedz 45
miljardus dolāru.

Par to nev ko brīnīties. Iedzīvotāju
pirktspēja pēdējos gados strauji kritu-
sies. Amerikāņu veikalnieku paļāvība
iedzīvotāju uzkrājumiem, kas bija ra-
dušies kara gados, pastāvot augstām
algām un preču deficitam. bija pārāk
optimistiska. Trijos pēckara gados
Amerikas darba ļaudis iztērēja savus
krājumus, lai iegādātos pirmos nepie-
ciešamos priekšmetus. Sis process bija
sevišķi straujš sakarā ar cenu kāpināša-
nu pēc cenu kontroles atcelšanas, kā
ari sakarā ar darba dienas saīsināšanu,
algas samazināšanu un strādnieku mas-
veida atlaišanu. Fermeru plašu masu
pirktspējas samazināšanu veicināja
augstu nodokļu saglabāšana (militāro
izdevumu dēli un labības cenu kriša-
na pasaules tirgū (labības monopoli vi-
sus zaudējumus uzveļ fermeriem).

Tā plašp tautas masu pirktspēja pēc-
kara gados ASV samazinājās par 30—40
proc, bet šī parādība iet roku rokā ar
rūpniecības uzņēmumu darba sašauri-
nāšanu, bezdarbnieku armijas augšanu
un tālāku tirgus sašaurināšanu. Tāds
ir kapitālisma «burvju loks», un Ame-
rikā šis loks slēdzas ar augošu ātrumu.
Vēl 1948. gada rudenī ASV pusofi-
ciala statistika runāja par diviem mil-
joniem bezdarbnieku un 9 miljoniem
pusbezdartnieku. Šie skaitļi nealbilda
faktiskajam stāvoklim, neatbilda pat
oficiāliem datiem par rūpniecības pro-
dukcijas apjoma sašaurināšanu no 1943.
līdz 1946. gadam par 29.3 proc. Bet
ASV valdošās aprindas ar viltotu sta-
tistiku centās noslēpt radušos stāvokli,
cerot, ka Maršala un bruņošanās pro-
grama izvilks ASV no ekonomiskas kri-
zes slazdiem. Sis cerības nepiepildī-
jās.

Kā zināms, 1948. gada beigās un
1949. gada sākumā ekonomiskais stāvok-
lis valstī sāka strauji pasliktināties. Pat
oficiālā aģentūra «Federated Press»
spiesta atzīt, ka bezdarbnieku skaits
ASV šī gada aprilī sasniedza 4,5 mil-
jonus cilvēku bet daļēju bezdarb-
nieku skaits — 10,5 miljonus. ASV
kompartijas nacionālās komitejas plē-
nums šī gada aprija beigās norādīja, ka
pilnīgo un daļējo bezdarbnieku skaits
Amerikā pārsniedz 17 miljonu cilvēku.

4. IK TRĪS AR PUS
SEKUNDES — VIENS

BEZDARBNIEKS

Sevišķi strauji bezdarbs ASV pieau-
dzis pēdējos 3—4 mēnešos. No 23. mar-
ta līdz 1. aprilim Ņujorkas štatā vien
iesniegti 66 tūkstoši Jaunu lūgumu bez-
darbnieku pabalsta iegūšanai. Starp

iesniedzējiem 54.000 bija ģimenes gal-
vas. Līdz ar to bezdarbnieku skaits
Ņujorkas štatā pēc oficiāliem datiem
sasniedz 465.fKW cilvēku, bet ar ģi-

menes locekļiem — 2.3 miljonus cilvē-
ku. Šeit jāpiezīmē, ka minētais skaitlis
neaptver tos bezdarbniekus, kuri pēc
6 mēnešu pabalsta saņemšanas zaudē

tiesības reģistrēties darba biržā, un ne-
skaitāmus ģimenes locekļus — bezdarb-
niekus, kuriem pēc «dolāra demokrāti-
jas» likumiem nav tiesības uz darbu.

Bezdarbs plosās arī ASV vidējos rie-
tumos, kas parasti kalpoja kā rezer-
vuārs bezdarba novadīšanai. Federālā
rezervju pārvalde ziņo, ka vidējos rie-
tumos pēdējos piecos mēnešos vien re-
ģistrēto bezdarbnieku skaits trīskār-
šojies un sasniedzis 600.000 cilvēku.
Amerikāņu laikraksts «Daily Worker»
rakstīja, ka 1949. gada pirmajos mēne-
šos ik trīs ar pus sekundes viens ame-
rikāņu strādnieks vai kalpotājs kļuvis
par bezdarbnieku.

ASV ekonomisti vairs nespēj noslēpt
savas bažas par ASV ekonomisko stā-
vokli. Amerikāņu prese atklāti runā
par «konjunktūras krišanu», kautrīgi iz-
vairīdamās no vārda «krize», «depresi-
ja» . Sī gada 20. maijā laikraksts
«Washington Post» atzina, ka «nekad
darba diena ASV nav bijusi tik īsa kā
tagad». Visi laikraksti paredz bezdar-
ba tālāku pieaugšanu un atzīmē, ka se-
višķi daudz bezdarbnieku reģistrēsies
jūnijā un jūlijā, kad universitātes un
skolas beigušie sāks meklēt darbu.

Aģentūra «Associated Press» ziņo,

ka daži Volstrita ekonomisti domā. ka
1949. gada rudenī ražošana sašaurinā-
sies vēl par 23'« un ka rezultātā darbu
zaudēs vismaz 3—4 miljoni cilvēku. Uz
to. ka šīs domas tuvu realitātei, norā-
da ASV federālās pārvaldes paziņo-
jums, ka tikai pēdējo 2 nedēju laikā
tērauda ražošana samazinājusies par
5"/..

Izmantojot bezdarbnieku armijas pie-
augumu, ASV monopolisti samazina no-
darbināto strādnieku algas. Sī gada
aprilī darba algas pazemināja vairāk
nekā 2 ar pus miljoniem amerikāņu
strādnieku un kalpotāju. Un tas noticis
apstākļos, kad mazumtirdzniecības ce-
nas, salīdzinot ar 1945. gadu, pieaugu-
šas par 40 procentiem.

5. PAR TIEM, KAS NESMAIDA
ASV darba laužu kritisko ekonomisko

stāvokli vairs nespēj slēpt nekāda ame-
rikāņu propaganda, nekādi aicinājumi
«vienmēr smaidīt». Nesmaida miljoni
bezdarbnieku, ' kas izsalkuši klejo pa
«dolāra paradīzi», meklējot, derbu izti-
kai. Nesmaida desmiti miljoni pus-
bezdarbnieku, kas zina, ka rītdiena vi-
ņiem atnesīs bezdarba postu. Nesmai-
da miljoni, kas dzīvo pažobelēs un
«graustos», ar kuriem tik slaveni Ame-
rikas lielākie centri. Nesmaida arī
vairs ASV monopolistu politiskie pār-
stāvji Baltajā namā, Valsts departa-
mentā un Aizsardzības ministrijā. ASV
presē parādījušās ziņas, ka prezidents
Trumens caurām naktīm apspriežas ar
lielajiem baņķieriem un rūpniekiem par
valsts ekonomisko stāvokli. Amerikā-
ņu laikraksti ziņo, ka valsts departa-
ments lielā steigā izskata jaunus «palī-
dzības un ekonomikas atdzīvināšanas»
plānus. ASV kongress šinīs dienās pie-
sardzīgi samazināja Maršala plānam
pieprasītās sumas. Tā saucamā Fo-
restola plāna (Rietumeiropas apbruņo-
šanas plāna) autors — Džemss Forestols
izdarījis pašnāvību.

Lūk, kādu nervozitātes, trauksmes

un chaosa pilnu ainu mēs šodien re-
dzam dolāra imperiālisma citadelē,
kuras pamatus draudoši tricina tuvojo-
šās ekonomiskās katastrofas pazemes
grūdieni.

Tautas atbrīvošanas cīņu frontēs
ĶĪNA

Pagājušajā nedēlā Ķinas tautas at-
brīvošanas armija guva jaunus izcilus
panākumus. Janczes lejasteces sektorā
tās vienības ieņēma Vuzungas ostu zie-
meļaustrumos no Sanhajas un nogrieza
ar to pēdējo atkāpšanās ceļu pilsētas
garnizonam. Naktī uz 25. maiju demo-
krātu karaspēks ielauzās pilsētā. Gomin-
daniešu pretestība atslābst. Tūkstošiem
gomindana kareivju padodas gūstā.

Cīņām par Sanhajas atbrīvošanu ir
izcila nozīme: Šanhaja ir ne tikai lie-
lākā Ķinas (un Āzijas) pilsēta, bet arī
Ķinas galvenās ūdens arterrjas —
Janczes upes — sargs. Tās politisko un
stratēģisko nozīmi grūti pārvērtēt.

Dienvidaustrumu sektorā tautas ar-
mijas dalās likvidē atsevišķus gomin-
dana garnizonus, kas palikuši uzbru-
cēju avangardu dziļā aizmugurē. At-
brīvotas Venčžova un Ninde.

Centrālā sektora demokrātu vienības
sasniegušas lielo partizānu rajonu dien-
vidrietumos no Czianas. Kaujas norisi-
nās Guidunas pilsētas apkaimē — ne-
daudz vairāk par 350 km no Kantonas.
Atbrīvota Naņčana — Cjansi provinces
galvaspilsēta.

Ziemeļrietumu sektorā tautas armi-
jas dalās atbrīvojušas senās Ķinas gal-
vaspilsētu — Sienu (650 tūkst, iedzī-
votāju) un pavirzījās uz priekšu vai-
rāk nekā 150 km. Gar Janczes vidus-
tecl tautas armijas daļas virzās uz
Sičuanas galvaspilsētu Cuncinu.

BĀRENĪTIS UN VIŅA AUDŽUMĀTE

Tic, kas tevi izauklēja, jau zem zemes. Kas cits par tevi lai (tādā?

Tādā kārtā redzam, ka galvenās
Centrālās Ķinas pilsētas iau atbrīvotas
no gomindaniešiem. Sākas kaujas par
diviem atlikušajiem Dienvid- un Dien-
vidrietumķinas centriem — Kantonu
un Cuncinu. lielo provinču (Guandu-
mas un Sičuanas) galvaspilsētām.

BIRMĀ
Kamēr Ķinas atbrīvošanas cīņu fron-

tes līnija arvien vairāk tuvojas valsts
dienvidu rajoniem, Ķinas kaimiņu val-
stī Birmā tautas atbrīvošanas spēki
strauji kāpina savu aktivitāti.

Sacelšanās kustība Birmā pret angļu
ielikteni Takin Nu vēršas plašumā.
Gandrīz visa Ziemeļbirma jau kopš pa-
gājušā gada atrodas t. s. «Baltās len-
tes» (Birmas partizānu organizācija, kas
nodibinājusies otrā pasaules kara lai-
kā) kontrolē. Sī gada sakumā «Baltā
lente» panāca vienošanos par koordi-
nētu darbību ar Birmas regulāras ar-
mijas sacēlušamies vienībām "un Rā'fē-
nu ciltīm. Rezultātā tautas armijas
vienības atbrīvoja VidUsb'iimu' 'teņe"-
mot Mandalajas rajonu, un dalu Dien-
vidbirmas (Iravadi baseinu no Manda-
lajas līdz Baseinai). Fronte izveidoju-
sies 60 km ziemeļos un 100 km rie-
tumos no Birmas galvaspilsētas Rangu-
nas.

Atbrīvotajos rajonos izdara zemes
reformu un nodibina demokrātiskus
institūtus: tautas komitejas un tautas
tiesas.

Anglosakšu imperiālisti loti nobažī-
jušies par stāvokli Birmā. Fvangunā no-
dibināta speciāla komiteja, kurā ie-
tilpst Anglijas. Indijas. Pakistānas un
Ceilonas sūtņi un kas studē iespējas
«atjaunot mieru šajā zemē». ASV val-
dība atcēlusi aizliegumu ieroču ekspor-
tam uz Indiju, lai caur Indiju piegā-
dā' u amerikāņu ieročus Takin Nu val-
dībai.

Stāvoklim Birmā bija veltītas arī
vairākas aofuiiedes nesenajā britu im-
pērijas zemju premjeru konference.

Imperiālisti tiecas nožņaugt Birmas
tautas atbrīvošanas kustību pirms tam.
kad Ķinas tautss armija būs sasniegusi
Birmas robežu. Stāvoklis Birmā (un
Ķinā) tomēr liecina, ka šādi plāni
lemti neveiksmei.

Nākamajā nedēļā
° šodien Dzintaru koncertzālē vasa-

ras sezonas atklāšanas koncerts. Pieda-
lās Valsts koris LPSR nopelniem ba-
gātā mākslas darbinieka J. Ozoliņa va-
dībā.

° Šodien Ķemeros vasaras sezonas
atklāšanas koncerts. Piedalās Filhar-
monijas mazais simfoniskais orķestris
E. Toņa vadībā un LPSR nopelniem
bagātā māksliniece M. Jaciņa.

° šodien Latviešu un krievu māk-
slas muzejā atklāj Aleksandra Puškina
dzimšanas 150. gadadienai veltītu iz-
stādi.

° 30. maijā LVU lielajā aulā A. Puš-
kina 150 gadu jubilejai veltīta konfe-
rence. Universitātes rektora prof. M.
Kadeka runa. doc M. Nikolajeva refe-
rāts «Puškina daiļrades ceļš», doc. J.
Niedres referāts «Puškins un latviešu
literatūra».

0 30. maijā Mākslas darbinieku na-
mā L. Reinholdes operas «Krauklītis»
fragmentu vakars. Piedalās — LPSR
nopelniem bagātā mākslas darbiniece
H. Cinka-Berzinska. M. Pūce, A. Lēpe
un citi.

° 1. jūnijā Filharmonijā A. Puškina
darbiem veltīts Dailes teātra aktrises
Almas Ābeles daiļrades vakars. Pieda-
lās aktieris A. Stubavs un pianists J.
Kepītis.

° No 1. jūnija līdz 6. jūnijam Apga-
bala virsnieku namā A. Puškina jubi-
lejai veltīts kino festivāls. Rādīs šādas
mākslas filmas: «Ruslans un Ludmila» .
«Dzejnieka jaunība», «Ļermontovs»,
«Dubrovskis».

° 1. jūnijā Saukā latviešu tautas mū-
zikas un deju ansambļa koncerts. Mar-
ģera Zariņa uzvedums «Apkūlības
latvju kolchoza».

2. jūnijā šo uzvedumu atkārtos Nere-
tā, 3. jūnijā — Aknīstē, 4 jūnijā —
Rubenē, 5. jūnijā — Prodē.

° 1. jūnijā Mākslas darbinieku namā
A. Puškina dzimšanas 150. gadadienai
veltīts koncerts ar Puškina darbu iz-pildītāju konkursa uzvarētāju piedalī-
šanos.

L, Rjabova, O. Griščenko un P. Pečer-
skis.

° 3. jūnijā Latvijas Valsts universi-
tātes lielajā aulā A. Puškina piemiņai
veltīta zinātniskā sesija. Sesijas darba
gaitā — LPSR tautas dzejnieka. Staļina
prēmijas laureāta J. Sudrabkalna re-
ferāts «Puškina dzeia». doc. M. Nikola-
jeva referāts «Puškins kā literatūras
teorētiķis» , doc A. Andruska referāts
«Puškins kā Rietumeiropas un Ameri-
kas kapitālisma kritiķis», vecāko zi-
nātnisko lidzstrādnieku K. Kundziņa
un V. Grēviņa referāts «Puškins uz
skatuves».

° 3. Jūnijā Naukšēnos ar A. Puškina
darbiem veltītu programu koncertēs
LPSR nopelniem bagātā māks'iniece P.Baltābola, T. Matīss, Z. Pabērza, V.
Sturesteos un A. Volfmane-Ose.

4. jūnijā šo koncertu atkārtos Rūjie-
nā, bet 5. jūnijā — Rencēnos.

' 4. jūnijā Dzintaru koncertzālē ka-
mermūzikas vakars. Piedalās — Radio-
komitejas stīgu kvartets un LPSR no-
pelniem bagātā māksliniece M. Jaciņa.

° 4. jūnijā Ventspilī viesosies Valsts
koris.

° 2. jūnijā Dzintaru koncertzālē M
GJinkas dzimšanas 145. gadadienai vel-tīts koncerts. Piedalās — LPSR nopel-
niem bagātais mākslinieks A. Daškovs.
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